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El Real Decreto 2/2020, de 12 de enero, por el que se reestructuran los departamentos ministeriales (https://www.mapa.gob.es/es/ministerio/
funciones-estructura/default.aspx), establece que corresponde al Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién la propuesta y ejecuciéon de la
politica del Gobierno en materia de recursos agricolas, ganaderos y pesqueros, de industria agroalimentaria, de desarrollo rural y de alimentacion.
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Todas las operaciones: Pagina WEB del Ministerio de Agricultura, Pesea y Alimentacion:
IN Insti_tutu
Nocional de Eﬁ .
hitp://wnw s bitp:/ v mapa.cs
Informacién estadistica en la pagina WEB del MAPA: Q/’
| Novedades de estadistica: ntip://www.mapagob.es/es/estadistica/temas/novedades |
| Estadisticas pesqueras: nu://uww.mapa.sob.es/es/estadistica/temas/novedades/estadistcas-pesqueras |

Renta Agraria: 1

| Red Contable (RECAN): i:

| Precios Medios: hip:

arrendamlentos—rustlcos /

f . - 0
Precios per(“bldos, pagados y salarios AGrarios: http://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas /estadisticas-agrarias/economia/
precios-percibidos-pagados-salarios/

Avances de superfICIes y pl'odl.ICCIones de cultivos: hitp://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/
agricultura/avances-superficies-producciones-agricolas/

Estadistica Lactea: n

Encuesta sobre superficies y rendimientos de cultivos (ESYRCE): nttp://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/
estadisticas-agrarias/agricultura/esyrce/

Encuesta sobre plantaCIones de arboles frutales: http://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/agricultura/
encuestas-plantaciones-arboles-frutales/

Encuestas ganaderas: »

Encuesta nacional de cunicultura: ut:

Encuesta de sacrificio de ganado: hiyp:

Precios Origen-Destino en Alimentacién: u

default2 aspx

Medios de produccion: hip:

| Publicaciones: http://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/publicaciones/ |
| Anuario de Estadistica Agroalimentaria: http://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/publicaciones/ |
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2 INDICADORE

S

2.1 INDICADORES ESTADISTICOS

NOVIEMBRE 2020

=

Variacién anual a precios

CONTABILIDAD NACIONAL DE ESPANA 2019 .
corrientes (%)
Producto Interior Bruto (PIB) 1.244.772 34
VAB Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 32.550 -2,1

ud: millones de euros términos corrientes, variacion de las macromagnitudes expresadas en precios corrientes

Contabilidad Nacional Trimestral de Esparia. Revision estadistica 2019. Publicado por el INE el 23/09/2020

POBLACION 2019 Variaciéon anual (%)
Poblacion inscrita en el padrén continuo, INE 47.026.208 0,7
Ill trimestre Variacién (%)
EMPLEO 2020 trimestre
. Anual
anterior
A. Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca: 938,9 0,78 -1,12
A.01. Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados 855,9 -0,22 -1,70
0 A.02. Silvicultura y explotacion forestal 38,8 29,77 5,15
g A.03. Pesca y acuicultura 44,2 0,91 5,49
= C. 10-11-12 Industria de alimentos, bebidas y tabaco 580,6 1,65 0,76
2 C.10. Industria de la alimentacion 514,1 2,13 0,98
C.11. Fabricacion de bebidas 64,1 -4,19 -2,29
C.12. Industria del tabaco 2,4 166,67 60,00
Total economia 22.899,8 4,21 -0,82
A. Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca: 731,1 -4,23 -2,03
A.01. Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados 658,8 -5,74 -2,52
8 A.02. Silvicultura y explotacion forestal 30,8 29,41 0,00
[a) A.03. Pesca y acuicultura 41,5 1,97 4,80
E C. 10-11-12 Industria de alimentos, bebidas y tabaco 525,7 1,90 -2,94
8 C.10. Industria de la alimentacién 464,0 1,55 -3,13
o C.11. Fabricacion de bebidas 59,3 2,07 -3,58
C.12. Industria del tabaco 2,4 166,67 118,18
Total economia 19.176,9 3,06 -3,51
A. Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca: 207,8 23,59 2,23
A.01. Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados 1971 24,04 1,13
%) A.02. Silvicultura y explotacion forestal 8,0 31,15 31,15
8 A.03. Pesca y acuicultura 2,7 -12,90 17,39
é C. 10-11-12 Industria de alimentos, bebidas y tabaco 54,9 -0,72 58,67
E C.10. Industria de la alimentacion 50,1 7,74 66,45
C.11. Fabricacion de bebidas 4.8 -45,45 17,07
C.12. Industria del tabaco 0,0 - -100,00
Total economia 3.722,9 10,54 15,82
Fuente: INE, Encuesta de Poblacion Activa (EPA) ud: miles de personas
Variacion (%
IPC NACIONAL OCTUBRE 2020 En lo que va
Mensual ~ Anual
de aino
General 0,5% -0,9% -0,8%
Alimentos y bebidas no alcohdlicas 1,4% 2,5% 2,3%

Fuente: INE (Base 2016)
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Indicadores

ANV

En octubre el INE continta la recogida presencial de todos los
precios de la cesta de la compra, disponible para su adquisi-
cion por las familias, reservando la via telemética sblo por
motivos de seguridad sanitaria.

. E1 IPC mensual sube tres décimas hasta el 0,5 %, inferior a la
variacion anotada el mismo mes del afio anterior (1,0 %), lo
que causa la bajada de la tasa anual hasta el -0,8 %, cuatro
décimas menos que en septiembre, debido al grupo vivienda,
que cay6 hasta el -3,6 %, por la bajada de los precios de la
electricidad, frente al aumento registrado en 2019, y, en me-
nor medida al gas y gaséleo para calefaccion, que subieron el
afo pasado. Influye también el descenso de las comunicacio-
nes, hasta el -4,2 %, consecuencia de la bajada de los servicios
de empaquetados de telefonia, frente a la estabilidad registra-
da en 2019. Asi el IPC encadena su séptima tasa negativa con-
secutiva y registra, por segunda vez en el aflo 2020, su nivel
mas bajo desde mayo de 2016.

. El indice de Precios de Consumo Armonizado (IPCA): baja
tres décimas hasta el -0,9 %, situandose seis décimas por de-
bajo de la zona Euro -0,3 %, que permanece invariable.

. La tasa anual de inflacién subyacente disminuye una décima
hasta el 0,3 %, y mas de un punto por encima del IPC general.

En la subida anual del IPC influye, principalmente, ocio y
cultura, que sube cuatro décimas hasta el -0,7 %, por la menor
disminucion de los paquetes turisticos este mes que en el aflo
2019.

En el descenso anual del IPC influyen: vivienda, baja mas de
dos puntos hasta el -3,6 %, por descenso del precio de la elec-
tricidad, frente al aumento de 2019; comunicaciones, casi tres
puntos menos que el mes anterior hasta el -4,2 %, debido a la
bajada de los servicios empaquetados de telefonia, frente a la
estabilidad registrada el afio pasado; ensefanza, casi punto y
medio por debajo del registro de septiembre, situdndose en el
-0,2 % por el descenso de los precios de la ensefianza univer-
sitaria, que subieron en 2019.

En la subida de la tasa mensual del IPC destacan vestido y
calzado, con una tasa del 11,1 %, que recoge el comportamien-
to de la nueva temporada de invierno; alimentos y bebidas no
alcoholicas, con una variaciéon del 1,4 %, debido casi en su
totalidad a la subida de las frutas.

El descenso mensual del IPC se debe, principalmente a vivien-
da, registra una variacion del -1,2 % por el descenso de la elec-
tricidad y el gas; comunicaciones, cuya variacion del
-3,1 %, es consecuencia de la bajada de servicios empaqueta-
dos de telefonia; hoteles, cafés y restaurantes, situado en el -
0,4% por la disminucion de los servicios de alojamiento;
transporte, con una tasa del -0,3 % causado por el descenso
carburantes y lubricantes; ocio y cultura, registra el -0,5 %,
por bajada de los paquetes turisticos.

Alimentos y bebidas no alcohdlicas baja una décima la
tasa anual hasta el 2,3 %, mientras que, sube més de un punto

1 IPCA Refleja la evolucion del IPC cuando a su nivel general se le descuenta la incidencia de la energia y de los
alimentos sin elaborar, sectores, estos, que son especialmente dificiles en cuanto a su estabilidad, por depender de
mercados internacionales muy fluctuantes, y de condiciones meteorologicas que inducen grandes oscilaciones de
precios.

2 Inflacién subyacente. Incluye s6lo los bienes y servicios cuyos precios son menos volatiles, no tomando en cuenta
en la evolucion del IPC la incidencia de la energia y de alimentos sin elaborar sectores, estos, que son especialmente
dificiles en cuanto a su estabilidad, por depender de conflictos y mercados internacionales, muy fluctuantes, y de
condiciones meteoroldgicas que inducen grandes oscilaciones de precios.

Fuente: INE. Elaboracién propia

http://www.ine.es/prensa/ipc_prensa.htm
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2.2 INDICES DE PRECIOS AL CONSUMO Y ALIMENTOS
OCTUBRE 2020

la tasa mensual hasta el 1,4 %. Destacan las subidas de: frutas
frescas, trece puntos, café, cacao e infusiones y aceites y gra-
sa con tasas del 13,9 %, 0,6 % y 0,4 %, respectivamente; por el
contario, las principales bajadas son: patatas y sus prepara-
dos, legumbres y hortalizas frescas, y carne de cordero, con
tasas del -0,8 %, 3,2 % y -0,1 %, respectivamente.

Por COMUNIDADES AUTONOMAS:
. Tasa anual de inflacién, baja en todas, excepto Canarias,
que se mantiene. El mayor descenso, siete décimas, en Ex-
tremadura; le siguen, con seis décimas, Catalufa, Valencia,
Madrid y Castilla La Mancha; y la menor disminucién en
Murecia, una décima.
. Alimentos y bebidas alcohdlicas, la tasa mensual general
incrementa en todas. La mayor subida, mas de dos puntos,
en Baleares; Andalucia dos puntos; Castilla La Mancha y
Extremadura suben 1,8 puntos; Rioja y Murcia 1,7 puntos. La
que menos sube es Asturias, cinco décimas; Navarra con seis
décimas; Catalufia y Madrid con siete décimas.

Graficos:

Tasas del IPC. Comparativa anual y mensual

IPCA anual. Comparativa Espafiay Eurozona

—+— IPCA Espafia,

—=— Variacién mensual (en %) __—4— Variacion anual (en %) J I (en 56) —+— IPCA I

Tasa inflacién subyacente y Tasa anual IPC. Alimentos y bebidas no alchélicas. Comparativa anual -
mensual
13 45

10 11
09 i
11 08 %% 91010

124,41

07 59
eno 106 mar ae may| | Ju [ago sop oct o i |ene 1| mr bt mayjun | 1t [ago sep | cet
2 20

—— Tasa anual inflacién subyacente (en %) _——+— Tasa anualdel IPC (en %) _J Variadén mensual fen %) Variacién anu fen %)

J

Alimentos y bebidas no alchdlicas. Variacion mensual en octubre 2020

Frutas frescas

Café, cacao e infusiones

Aceites y grasas

Crustdceos, moluscosy preparados de pescado
Cereales y derivados

Huevos

Otros preparados alimenticios
Productos licteos

indice general

Carne de vacuno

Carne de porcino

Pescado fresco y congelado
Preparados de legumbres y hortalizas
Pan

Frutas en conserva y frutos secos
Carne de ovino

Legumbres y hortalizas frescas

Patatas y sus preparados

W Variacién mensual (en %) 2020M10 ‘
M Variacién mensual (en %) 2020M09

Comunidades Auténomas. Variacion anual del IPCen octubre 2020

Extremadura

-o1
Catalufia 11
i ; 09
Comunitat Valenciana -
i 11
Madrid, Comunidad de -~
Castila-laMancha "2
11 06
CastilayLeén | ————
08wl
Asturias, Principado de o ﬁ_m
Rioja L 12
ioja, La -
Nacional O —
Cantabria 'U,B*
0,7 p—
Galiia  —
6 08
Aragén o
Navarra, Comunidad Foral de 10 -
i "5
Pais Vasco —
Andalucia 05
0,3
Balears, llles 07
5
Murcia, Regién de 0,5 —
04 03
Canarias o
Ceuta 05 -
W Variacion anual (en %) 2020M10 Meiilla 20,2 m— 0w

m Variaci6n anual (en %) 2020M09
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2.3 INDICES DE PRECIOS PERCIBIDOS (AGRARIOS)

AN

JULIO 2020 - (Base 2015=100)

El indice general de precios percibidos agrarios regis-
trado en julio de 2020 fue 91,33, retrocediendo un
4,45 % respecto al mismo mes de 2019 y un 4,68 % res-
pecto a junio de 2020.

El incremento interanual negativo fue debido tanto al
comportamiento observado en los precios del conjunto
de los productos agricolas (-4,14 %, aportacién -2,30
puntos) como en los precios de los productos animales
(-4,83 %, -2,15 puntos).

Dentro del bloque de productos agricolas, se abarataron
las hortalizas (-15,56 %, aportacion -1,97), seguido de los
cereales (-5,31%, aportacion -1,14 puntos), el sector olei-
cola (-14,60 %, -0,61 puntos), los cultivos forrajeros
(-8.29 %, -0,23 puntos), los tubérculos (-16.90 %, -0,21
puntos) y las leguminosas y las semillas (-3,91 % y
-5,18 % respectivamente, ambas aportaron -0,03 pun-
tos). Por el contrario, se encarecieron las frutas no citri-
cas (+19,42 %, +1,76 puntos), los citricos (+21,40 %,
+0,07 puntos), las flores y plantas ornamentales
(+3,96 %, +0,05 puntos), los cultivos industriales

(+5,47 %, +0,03 puntos) y, finalmente, el sector vitivi-
nicola (+0,76 %, +0,01 puntos).

En cuanto a los productos animales, crecieron los pre-
cios de los productos ganaderos (+2,66 %; +0,28 pun-
tos), mientras que en los precios del conjunto de ganado
para abasto se midi6 un descenso interanual del 7,12 %
(-2,43 puntos). En el primer caso, los huevos fueron los
que mas influyeron (+9,90 %, +0,24 puntos), seguidos
de la leche, con una subida méas suave (+0,63 %, +0,05
puntos); el precio de la lana mostré un comportamiento
interanual negativo (-22,07 %, aportacién -0,01 puntos).

En el anélisis del bloque constituido por el ganado para
abasto, la linea del porcino (-11,61 %, -2,27 puntos) es la
de mayor incidencia negativa en el indice general, segui-
do, en menor medida, por vacuno (-5,89 %, -0,38 pun-
tos), conejos (-7,90 %, -0,05 puntos) y aves (-0,38 %,
-0,02 puntos); por el contrario, suben los precios en el
sector del ovino (+15,20 %, +0,29 puntos), mientras que
el caprino permanece en los mismos niveles que la cam-
pafia anterior.

Indices de Precios Percibidos JULIO Mismo mes afio
(base 2015=100) 2020 anterior Indice General de Precios Agrarios
% 130
Variacion Aportacion|% Variaciéon 120
indice afio increm. mes 110 ﬂ
Descripeion mensual anterior ind. gral anterior 100 ___—\ %
Indice general de precios 90 v/
agrarios 91,33 -4,45 -4.45 -4.68 80
Productos agricolas 85,22 4,14 -2,30 -8,76 -0 —_—
Cereales 95,03 5,31 1,14 - 1 2 3 4 5 6 7 8 0o 10 1 12
Leguminosas 76,13 -3,01 0,03 12,78
Tubéreculos 109,10 -16,90 -0,21 15,02 2018 =019 2020
Cultivos industriales 79,50 5,47 0,03 22,50
Cultivos forrajeros 04,63 -8,29 0,23 -3,05
Citricos 71,43 21,40 0,07 52,47 140
Frutas nocitricas 107,86 19,42 1,76 -5,78 130
Hortalizas 64,57 -15,56 -1,97 -21,29 170
Vitivinicola 121,54 0,76 0,01 -4,27 110
Aceite de oliva total 57,17 14,60 -0,61 -1,31 100
Semillas 92,60 -5,18 -0,03 2,60 gg
Flores y plantas ornamentale 04,08 2,06 0,05 -3,45 -0 . —_— —
Productos animales 100,49 -4,83 -2,15 2,44 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Ganadopara abasto 101,32 -7,12 -2,43 2,43
Var.:unoparaabasto 95,7 -5,809 0,38 -0,85 Productos Animales
Ovinopara abasto 103,07 15,20 0,29 11,44
Caprino para abasto 96,83 0,01 0,00 6,03 15
. ’ ’ ! ! 110 —
Porcino para abasto 104,325 -11,61 2,27 1,00
Aves para abasto 97,42 -0,38 -0,02 11,07 105 T— —
Conejos para abasto 108,41 -7,00 -0,05 1,08 100 +—— — —
Productos ganaderos 98,090 2,66 0,28 -0,45 95
Leche 08,66 0,63 0,05 -0,30 90 — —
Huevos 6,48 ,90 0,2 -0,8 - _ - -
Lana 33,28 —2?2?0? —o,oﬁ; —3,23 123 4567 8 010112

Nota: Se sefialan enrojolos descensos mferoresal-15

“ovenazullas subidas supenores al 15 %

*datoscalculados con nforma cidn suministrada porlas CCAAalMAPA a f& cha noviembre 2020

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-percibidos-pagados-salarios/precios-percibidos-por-los-agricultores-y-

ganaderos/default.aspx
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INDICES DE PRECIOS PAGADOS (AGRARIOS)

JULIO 2020 - (Base 2015=100)

El indice general de precios pagados por los bienes y
servicios agrarios fue 96,87 en julio de 2020, disminu-
yendo un 4,60% respecto al medido el mismo mes de
2019 y un 0,70% respecto al del pasado mes de junio.

El sector energético fue, un mes mas, el principal res-
ponsable del comportamiento del indice general de pre-
cios pagados por los medios de producciéon (-23,74%,
aportacion -2,34 puntos): las tres lineas analizadas se
pagaron més baratas que el afio anterior, con mayor in-
fluencia de los carburantes (-24,44%, -1,33 puntos), se-
guido de la electricidad (-24,80%, -1,00 puntos) y, por
dltimo, los lubricantes (-1,54%, -0,01 puntos).

Los alimentos del ganado también mostraron un com-
portamiento interanual negativo (-3,04%, -1,49 puntos);
ambas formulaciones, simples y compuestas, retrocedie-
ron, con una contribucién al indice general de los prime-
ros casi dos veces por encima de los segundos (-8,75%
v -1,44%, -0,94 y -0,55 puntos, respectivamente); den-
tro del grupo de los compuestos, los destinados a la ali-
mentacién del porcino fueron, como viene siendo habi-
tual, los que mas participaron en el signo negativo del
conjunto (-2,79%, -0,51 puntos), mientras que los pien-

SOS para conejos y aves se encarecieron respecto a la
campafa anterior (+5,01% y +0,45% respectivamente,
ambos +0,04 puntos).

En lo que concierne a los abonos, sus precios retrocedie-
ron un 7,53% respecto a 2019 (-0,66 puntos); se abara-
taron en la misma medida tanto los fertilizantes de for-
mulacién compuesta (-8,14%, -0,25 puntos), como los
simples (-6,10%, -0,27 puntos), siendo, dentro de estos
altimos, los nitrogenados los responsables casi absolutos
del incremento negativo del grupo (aportacién -0,25
puntos). Las enmiendas mostraron signo negativo en su
diferencial interanual (-10,82%, -0,14 puntos).

También bajaron los precios pagados por los gastos ge-
nerales (-3,45%, -0,38 puntos), la conservaciéon y repa-
racion de edificios (-3,45%, -0,09 puntos) y las semillas
y plantones (-1,64%, -0,08 puntos).

En el lado opuesto de la tabla se situ6 la conservaciéon y
reparaci6on de maquinaria (+10,51%, +0,39 puntos), se-
guido por los productos fitopatologicos (+0,52%, +0,03
puntos) y, por tltimo, el material y pequeno utillaje y los
servicios veterinarios (+0,71% y +0,37%, respectivamen-
te, ambos +0,01 puntos).

Indice General de Bienes y Sevicios

Indices de Precios Pagados
(base 2015=100) JULIO 2020 | Mismom esafio anterior 12551
% % 105
Variacion | Aportacion | Variacion 102
Indice afio increm. ind. mes 101
Descripecion mensual anterior gral. anterior 100 1
Indice general de preciosde gg J
bienes y servicios 96,87 -4,60 -4,60 -0,70 o7 -
Semillas y plantones 104,19 -1,64 -0,08 0,00 gg
Semillas 100,36 -2,13 -0,07 0,00 1|2I3|4|5I6.?|8|9|1o|nlml
Plantones 115,14 -0,42 -0,01 0,00
Fertilizantes 8g,22 -7.,53 -0,66 -0,81 — o ——osy ——z0m0
Fertilizantes simples 85,18 -6,10 -0,27 -1,10
Fertilizantes nitrogenados 82,65 -7,25 -0,25 -0,97
Fertilizantes fosfatados 97,28 -0,11 0,00 -2,58
Fertilizantes potdsicos 94,16 -3,10 -0,02 -0,77 Indice de Precios de Enargia
Fertilizantes compuestos 813,29 -8,14 -0,25 -0,7 130
Enmiendas 133,08 -10,82 -0,14 0,00 126
Alimentos del ganado 96,54 -3,04 -1,49 -1,51
Piensos simples 100,17 -8,75 -0,94 -4,43 1o “tﬁ
Piensos compuestos 95,64 -1,44 -0,55 -0,72 100 1 N
Piensos compuestos para bovino 97,33 -1,11 -0,09 -0,58 20 \
Piensos compuestos para ovinoe 92,17 -2,01 -0,03 -1,33 5
Piensos compuestos para poreino 97,09 -2,79 -0,51 -0,61 80 1
Piensos compuestos para conejos 95,97 5,01 0,04 -0,49 jrs) I T T S SR
Piensos compuestos para aves 92,39 0,45 0,04 -0,94 1234056 708 91001z
Productos fitopatologicos 102,60 0,52 0,03 -0,05
Servicios veterinarios 103,86 0,37 0,01 0,02
Conservacién v reparaciéon de maquinar] 118,30 10,51 0,39 1,06 Indice de Precios de Alimentos del Ganado
Conservacion y reparacion de edificios 100,98 -3,45 -0,090 -1,590 1oz
Energia 81,24 -23,74 -2,34 0,03 101
Carburantes 87,10 -24,44 -1,33 4,94 100 4
Lubricantes 98,15 -1,54 -0,01 0,17 o9
HEectricidad 73,10 -24,80 -1,00 -3,04 of
Material y pequeno utillaje 103,20 0,71 0,01 -0,14 o7 N
Gastos generales 101,68 -3,45 -0,28 0,57 06
Sesefialinenrojo osdescensosinferioresal-3 % yenazulh s subidas superioresal %, o5 T

*Jatoscakulados con mformacion suminista da porlas CCAAaIMAPAa facha noviembre 2020

1 2 3 4 5 & 7 8 9 1011 1=

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-percibidos-pagados-salarios/precios-pagados-por-los-agricultores-y-ganaderos/

default.aspx
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INDICES DE SALARIOS (AGRARIOS)

.

JULIO 2020 - (Base 1985=100)

El indice general de salarios agrarios se situd en julio de
2020 en 394,89, con un incremento positivo del 2,65%
respecto al mismo mes del afio anterior y del 1,98% res-
pecto al pasado mes de junio.

El conjunto de los trabajadores fijos gan6 un 2,06% mas
que en julio de la campana anterior, mientras que el blo-
que de los eventuales obtuvo unas néminas un 3,15%
por encima de las de julio de 2019; también se observd
un intermensual positivo en ambas categorias laborales
(+1,09 en fijos y +2,74% en no fijos).

En el caso de los asalariados fijos, todas las lineas profe-
sionales percibieron salarios superiores a los de julio de

INDICES MENSUALES DE SALARIOS AGRARIOS (BASE 1985 = 100)

2019 exceptuando a los hortelanos, quienes cobraron un
1.45% menos que el afio anterior. Los diferenciales posi-
tivos se movieron entre +2,84% de los peones fijos para
trabajos diversos y +1,07% de los guardas o caseros.

En lo que respecta a los asalariados eventuales, la mayo-
ria de las lineas obtuvieron ingresos superiores a los de
la campaiia anterior, comprendidos entre +5,60% de los
recolectores de productos herbaceos y +0,30% de los
que riegan; solamente mostraron signo interanual nega-
tivo los dedicados a la vendimia (-12,56%) y los que ma-
nejan el ganado (-0,02%).

Indice General de Salarios Agrarios

, e
Indice % var. ano | % var. mes 395 1
JULIO 2020 mensual anterior anterior %gg ]
Indice general 304,89 2,65 1,08 %872 i
Trabajadores fijos 305.41 2,006 1,00 3
Encargados, capataces 371,13 2,49 0,04 gﬁg _—
Tractoristas v maquinistas 396,67 2,15 0,61 t 2 3 4 5 6 7 8 g9 10 11 12
Pastores 408,56 1,49 0,14
Vaqueros o porqueros 08,06 1,40 0,60 | 208 =% e |
q porq 400, 4 s
Hortelanos 442,33 -0,45 0,86
Guardas o caseros 443,82 1,07 0,27
Pedn fijo para trabajos diversos 381,86 2,84 2,29 Indice Salario Mano de Obra Fija
400
Trabajadores eventuales (tipos de trabajo) 304.44 3,15 2,74 ggg —
Preparacién del terreno 280,13 3,21 -15,14 e ———
Siembra y abonado 408,45 4,99 8,14 33872 —
Labores complementarias 385,21 2,32 -0,03 ggg - O
Riegos 582,87 0,30 -3,02 i 2 3 4 5 6 7 8 9 1o 11 1z
Tratamientos de plagas 337.30 1,16 -7.07
Recoleccién productos herbaceos 407,66 5,60 5,01 Indice Salario Mano de Obra Eventual
Recoleccion frutas y agrios 304,17 2,60 8,02 420
Vendimia 450,15 -12,56 - fég -
Plantacion y tala de arboles 422,18 0,97 0,00 % 8 :M
Manejo de ganado 376,62 -0,02 0,22 g P
Nota: Se senialan enrojo los descensos inferiores al -5 % v en azul las subidas gig -

superiores al 5 %

i 2 3 4 5 6 7 B g9 10 11 iz

*datos caleulad os coninformacion suministrada por las CCAA al MAPA a fecha noviembre

2020
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Indicadores

2.4 AVANCE DE COMERCIO EXTERIOR
SEPTIEMBRE 2020

ANV

Exportaciones A +7,5 %
SEPTIEMBRE 4-140 M€ l I I Respecto a 2019

Exp.@ -0,9% +31,6% 23.250 Me &y +17,4% +9,9% 696 ME
F +12,0% +255% 278 M€

+7,9% -13,6 % 522 M€
-0,8% +19,2% 361 M€

Imp. @ -10,8 % +27,5 % 24.740 ME

it +65,0 % +14,2 % -1.490 ME

-2,7% +12,8% 392 M€

& e

export import
4.140 M€ 3.042 M€
-10,4%
saldo
098 M€
+141 1%
TRANSFORMADOS
1 100 M€

+589%

import
37.456 M€

export saldo
54.965 M€ 17.509 M€
+5,4 % +30,6 %

TRANSFORMADOS TRANSFORMADOS

-3,3%

TRANSFORMADOS Sept Ot Nov. Dic. Ene Feb Mar Abr May Jun  Jul  Ago Sept

33.044 M€ 11.509 M€ 21.535 M€ 2020
+6,4% +32,2 % -3,7% = 5 — =
** * *x
* * +6,5% 2.498ME +9,1% 1.642 ME
* *
* 5 %

+3,4% 37.917 M€ +10,0 % 17.048 ME

Fuente: Agencia Estatal de Administracion Tributaria (AEAT). Fecha de extraccién 19/11/2020. (Datos 2019 provisionales)

https://www.mapa.gob.es/es/ministerio/servicios/analisis-y-prospectiva/Informe_mensual.aspx
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SHAGRICULTURA e

3.1 AVANCES DE SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS

SEPTIEMBRE 2020

Se presentan las estimaciones disponibles de los cultivos
y grupos de cultivos de mayor importancia en Espafia co
-rrespondientes al 30 de septiembre de 2020, elabo-
ra-das con las informaciones remitidas por las Comuni-
dades Auténomas. Estas estimaciones tienen caracter
coyuntural y se actualizan mensualmente. Los afios re-
flejados no son anos naturales sino el periodo medio de
cosecha de cada cultivo. Los indices de variaciéon estan
calculados sobre los datos con tres decimales, aunque en
las tablas figuren re-dondeados con uno solamente.

ereales

Los tltimos avances de produccion de los cerea-
les de otoiio-invierno para la cosecha 2020,
campaiia de comercializacion 2020-21, indican
que la cosecha se sitiia en 21.342,3 millones de tonela-
das, muestran un fuer-te ascenso en todos los cultivos.
El grupo en general expe-rimenta un aumento del 43,9
% respecto a la campana pre-cedente, destacando el in-
cremento de la produccion de la cebada de seis carreras
con un 62,7 % y la de avena con un incremento del 59,6
%.

mayoria de los cultivos, con la excepcion de los garban-
zos (-9,7 %). Destacan los yeros (+102,3 %) y la veza
(+96,8 %).

Cultivos Mes Definit. Provis. Avance 2020

(ooo t) 2018 2019 2020 (2019=100)
Judias secas 8 17,1 14,6 18,1 124,1
Habas secas 8 34,8 23,5 34,5 147,0
Lentejas 8 42,8 35,3 46,4 131,4
Garbanzos 8 91,5 50,0 45,1 90,3
Guisantes secos 8 262,6 160,1 227.3 142,0
Veza 8 135,6 62,5 122,9 196,8
Altramuz dulce 8 2,8 1,7 1,9 113,9
Yeros 8 63,1 31,5 63,7 202,3

ultivos industriales

La estimacion de produccién de remolacha
total indica una disminucién del 7 % respecto a la cam-
pafa anterior. Por tipos, la remolacha de invierno sube
un 24,6 %, en su primera estimacion, mientras la remo-
lacha de verano, en su tltima estimacién, desciende un

Cultivos Mes Definit. Provis.  Avance 2020 13,7 %. Suben también el girasol (+14,4 %) y la colza
(ooo t) S 2018 2019 2020 (2019=100) S ? d
(39,7 %). Los descensos corresponden a la soja (-17,2
Trigo blando 9 6.703,2 5.094,6  7.120,2 1398 %), al a]god(’)n (-8,4%) y al tabaco (-4,7 %).
Trigo duro 9 1.282,5 704,1 819,3 116,4
Trigo total 9 79857 57987  7.939,5 136,9
- Cultivos Mes Definit. Provis. Avance 2020
Cebada seis carreras 9  1.020,7 612,4 996,4 162,7 (o000 t) 2018 2019 2020 (2019=100)
Cebada dos carreras 9 81089 6.787,5 9.964,2 146,8 Remolacha azucarera (verano) 9 699,3 480,9 599,0 124,6
Cebada total 9 9.129,5 7.400,0 10.960,6 148,1 Remolacha azucarera (invierno) 9 2.170,9 2.271,8 1.959,8 86,3
Avena 9 1.486,9 808,3 1.290,4 1596 Remolacha total 9 2.870,3 2.752,7 2.558,8 93,0
Centeno 9 388,5 251,3 388,5 154,6
Algodén 9 194,5 210,0 192,5 91,6
Triticale 9 6490 576,5 763,2 132,4
. Girasol 9 950,3 773,8 8851 114,4
Cereales otofio invierno 9 19.639,7 14.834,8 21.342,3 143,9
. . Soja 9 4,2 51 4,2 82,8
Entre los cereales de primavera, los primeros avan-
ces de produccion de la cosecha 2020, registran colza 7 1752 144,0 2011 139,7
con relacion a la campana pasada, un ligero descenso del
Tabaco 9 26,0 27,8 26,5 95,3

maiz (-2,8 %), el sorgo (-2,2 %) y el arroz (-0,7 %).

Cultivos Mes Definit. Provis. Avance 2020

(ooo t) 2018 2019 2020 (2019=100)
Maiz 9 3.842,5 4.184,5 4.067,2 97,2
Sorgo 7 25,6 25,1 24,6 97,8
Arroz 9 808,2 787,8 782,2 99,3

I eguminosas grano

Las estimaciones de produccion de las legumi-
nosas grano de la cosecha 2020, muestran ascen-
sos rele-vantes respecto de la campana anterior en la

Boletin Mensual de Estadistica - Noviembre 2020

ortalizas y frutales no citricos

Las estimaciones de produccion de hortalizas
de la cosecha 2020 registran, respecto a la anterior
campa-ia, ligero ascenso en patata de media estacion
(+1,8%) y descenso en patata tardia (-17,1%), lo que im-
plica que la patata total, en su primera estimacién y
sumando las patatas extratemprana y temprana, de
avances anterio-res, descienda un 5,1%. En el grupo de
las cebollas, la “babosa” baja un 18,4% y la “de grano”
baja un 11,6%.
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Agricultura

37 P

AVANCES SEPTIEMBRE (...continuacion)

En el grupo de los tomates, el “de verano” (rec. 1-
VI/30-IX), que incluye el de conserva, desciende un 16,7
vv%.

Los avances de producciéon de otras hortalizas indi-
can ascensos en sandia (+5,7 %), zanahoria (+6,1 %),
calabaza (+16,8 %) y berenjena (+15 %) mientras que
desciende el meldn (-5,6 %).

Son primeras estimaciones las de calabaza y concluyen
sus avances de campana la patata de media estacion, el
tomate de verano, la berenjena y la zanahoria.

En frutales no citricos descienden el melocotén un (-
15,3 %), la manzana (-5,7 %) y la pera (-3,2 %).

En los frutos secos ligero incremento en almen-dra
(+2,3 %) y un fuerte descenso del 64,8 % en avellana,

Cultivo Mes Definit. Provis. Avance 2020
(ooo0 t) 2018 2019 2020 (2019=100)
Naranja 8 3.930,4 3.279,5 3.449,5 1052

Limén 8 1.148,6 931,1 1.031,3 110,8
Satsuma 9 2053 144,5 155,5 107,6

P roducciones vitivinicolas

Las primeras estimaciones de produccion de la

cosecha 2020, campaifia 2020-21, ain muy
preliminares, indican una produccién de uva para vini-
ficacion de 5.935.506 t, un 16,6 % superior ala
campaifia pasada.

. . ; Product Definit. Provis. A
que no ha sido favorecida por la meteorologia, califican- (000t/000hD) Mes “2008  aoto 2030 (20192100
dose la cosecha de absolutamente ruinosa.
Uva de mesa 8 272,8 3315  293,7 88,6
Cultivos Meg Definit. Provis. Avance 2020 Uva vinificacién 8 6.5952 5.092,2 5.935,5 116,6
(ooo t) 2018 2019 2020 (2019=100)
Vino + Most hi) (* 355, 728, - -
Patata de media estaci6n 9 818,4 917,01  933,3 101,8 ino + Mosto (000 hl) (*) 50-355,4  37.726.3
Patata tardia 9 7239 823,6 682,7 82,9 (*) Incluye los mostos concentrados y los mostos parcialmente fermentados, asi
como los pequefios productores sin obliga-ciéon de hacer declaraciones de
Patata total 9 2.010,9 2.250,3 2.144,5 94,9 produccién (autoconsumo).
Cebolla bab 8 178, 221,2 180 81,6 . . . .
eboria babosa 704 » roducciones de aceituna y aceite de oliva
Cebolla grano 2, 856,0 6 88, . . . o, .
8 o 724 > 7554 4 Las primeras estimaciones de producciéon de aceitu-
Tomate (rec.1-VI/30-IX) 9 3.336,1  3.698,7 3.082,4 83,3 nay aceite de oliva de la cosecha 2020, campaiia de
; comercializacién 2020/21, todavia muy prelimina-
Sandia 9 1.092,4 1.200,1 1.268,4 105,7 s .z .
res, sitdan la produccion en 1.621.883 t de aceite, un
Melén 9 6644 660,2  623,2 944  45% superior a la campana pasada.
Calabaza 9 121,3 129,1 150,8 116,8
Productos Mes Definit. Provis. Avance 2020
Zanahoria 9 382,4 384,3 407,9 106,1 (ooo t) 2018 2019 2020 (2019=100)
Berenjena 8 238,3 2451 282,0 115,0 Aceituna de aderezo 9 601,3 470,4 606,9 129,0
Manzana total 9 563,0 638,8  602,7 94,3  Aceituna de almazara 9 9.114,9 5.433,5 7.798,6 143,5
Pera total 9 332,3 330,7 320,21 96,8 Aceite 9 1.804,9 1118,9  1.621,9 145,0
Melocotén 9 903,8 9372  794,2 84,7
Produccionde aceitede oliva
Almendra 9 339,0 340,4  348,3 102,3 .
’ (miles de toneladas)
Avellana 9 8,0 12,4 4,3 35,2
2000
sas 170
itricos 1500 -'J
Las primeras estimaciones de produccion de la 1250 k?‘ -
cose-cha 2020, campaiia 2020/21, indican respec- 1000 T3 Y
to de la anterior, incrementos en todos los cultivos: sat- =0
suma (7,6 %), naranja (5,2 %) y limén (10,8 %). 500
250
o
{?S‘-@"d”@\ Dok o b 4B oo P
w‘:ﬁ-j'»?w""q?w?‘? *PQ”-P“ "IF"#“‘:P
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AVANCES SEPTIEMBRE (...continuacion)

SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS

SEPTIEMBRE 2020
SUPERFICIES (Miles de Hectareas) PRODUCCIONES (Miles de Toneladas)
DEFINIT. PROVIS. AVANCE 2020 DEFINIT. PROVIS. AVANCE 2020
MES (1) 2018 2019 2020 2019=100 MES (1) 2018 2019 2020 2019=100
CEREALES

trigoblando 9 1.686,9 1.651,8 1.658,2 100,4 9 6.703,2 5.094,6 7.120,2 139,8|
ltrigo duro 9 374,6 266,6 251,3 94,2 9 1.282,5 704,1 819,3 116,4|
ltri gototal 9 2.061,5 1.9184 1.909,5 99,5 9 7.985,7 57987 7-939,5 1369
cebada de seis carreras 9 336,7 267,1 286,7 107,3 9 1.0207 6124 996,4 162,7
cebada de dos carreras 9 2.232,8 2.426,4 2.477,4 1021 9 81089 6.787,5 9.964,2 146,8]
cebadatotal 9 2.569,5 2.693,5 2.764,1 102,6 9 9.129,5 7.400,0 10.960,6 148,1
av ena 9 556,5 453,4 508,6 112,2 9 1.486,9 808,3 1.290,4 159,6|
centeno 9 136,3 1381 137,1 99,3 9 388,5 251,3 388,5 154,6|
[triticale 9 213,1 250,8 257,6 1027 9 649,0 576.5 763,2 132,4]
cereales otoioinvierno 9 5.536,8 5.454,2 5.576,8 102,2 9 19.639,7 14.834,8 21.342,3 143,9|
maiz 7 3224 3568 347,7 97 4 9 38425 4.184,5 4.067,2 97 2|
sorgo 6 6,0 6,6 555 84,0 7 25,6 25,1 24,6 97,8
arroz (2) 9 105,0 103,4 101,9 98,6 9 808,2 787,8 782,2 99,3
judias secas 8 9.3 9.3 9,4 100,6 8 171 14,6 18,1 124,1
lhabas secas 8 23,2 221 21,4 97,0 8 34,8 23,5 34,5 147,0
llentejas 8 44,1 50,3 36,6 72,8 8 42,8 35,3 46,4 131.4|
lgar banzos 8 70,6 53,2 38,2 71,8 8 91,5 50,0 45,1 90,3|
lgui santes secos 8 149,0 1454 119,7 82,3 8 262,6 160,1 227,3 142,0|
veza 8 1031 78,1 83,1 1064 8 135,6 62,5 122,9 196,89
al tramuz dulce 8 3,0 24 2,0 83,7 8 2,8 17 1,9 113,9|
lyer os 8 54,9 43,1 43,2 100,1 8 63,1 31,5 63,7 202,3|
[patata temprana 6 14,4 13,9 14,1 101,6 6 392,7 434,2 440,0 101,3|
[patata mediaestacion 9 29,9 29,6 31,7 107,2 9 8184 917,1 933,3 101,98
[patatatardia 8 19,6 19,6 17,9 91,2 9 723,9 823,6 682,7 82,9
[patata total 7 67,5 66,7 67,3 101,0 9 2.010,9 2.259,3 2.144,5 94,9|
remol acha azucarera (. verano) 9 7,6 6,3 6,8 10757 9 699,3 480,9 599,0 124,6|
remol acha azucarera (. invierno) 9 277 23,9 20,1 84,0 9 2.170,9 2.271,8 1.959,8 86,3|
remol acha total 35,3 30,2 26,8 89,0 2.870,3 27527 2.558,8 93,0
al godon (3) 7 65,1 66,1 61,6 93,2 9 194,5 210,0 192,5 91,6
|girasol 6 691,3 701,8 651,1 92,8 9 950,3 7738 885,1 114,4|
soja 9 1,5 1,6 1,4 90,8 9 4,2 5,1 4,2 82, 8|
col za 7 784 70,3 71,8 102,2 7 175,2 144,0 201,1 139,7
tabaco (4) 9 8,5 8,7 8,1 93,9 9 26,0 27,8 26,5 95,3
tomate (rec.1+vi/304x) 9 40,1 42,2 42,1 99,7 9 3.336,1 3.698,7 3.082,4 83,3
cebolla babosa 8 3,6 4,5 4,6 100,4 8 1784 221,2 180,5 81,6
cebolla granoy medio grano 9 13,0 13,5 12,5 92,7 9 772,4 856,0 756,4 88 4|
sandia 9 204 21,5 22,0 1024 9 1.092,4 1.200,1 1.268,4 1057
mel 6n 9 19,0 19,7 18,6 94,2 9 664,4 660,2 623,2 94,4

lab: 5 4,1 4,1 4,4 106,6 9 121,3 129,1 150,8 116,8
zanahoria 5 6,6 6,7 7,0 104,6 9 382,4 384,3 407,9 106,1

epinillo (5) 6 0,4 0,3 0,4 133,3 9 0,0 0,0 0,0 116,7
Iberenjena 6 34,2 33,8 33,3 98,6 8 238,3 245,1 282,0 115,0
endivias (5) 8 24,1 19,1 38,3 200,5 9 5,7 4,6 8,8 192,7
manzana de mesa 9 4836 5564 511,8 92,0
manzanatotal 9 563,0 638,8 602,7 94,3
[pera total 9 332,3 330,7 320,1 96,8
|mel ocotén (6) 9 9038 9372 7942 84,
kiwi 9 23,8 24,5 25,3 1034
almendra (7) 9 339.0 3404 348,3 102,3
av ellana (7) 9 8,0 12,4 4,3 35,2
nuez (7) 9 15,2 17,5 15,3 87,0
castafia 9 184,8 188,9 161,9 85,7
naranja dulce 8 3.930,4 3.279,5 3.449,5 105,2|
lli mén 8 1.148,6 931,1 1.031,3 110,8|
satsumas 9 205,3 144,5 155,5 1076
luva de mesa 9 2728 331,5 293,7 88,6|
luv a vinificacion (8) 9 6.595,2 5.092,2 5.935,5 116,6|
vino + mosto (9) 9 50.355.4 377283
aceituna de aderezo 9 601,3 470,44 606,9 129,0
aceituna de al mazara 9 9.114,9 5.433,5 7.798,6 143,5]
aceite 9 1.804,9 1.118,9 1.621,9 145,0)

(1) Mes al que correspondelaultima estimacién
(2) Arroz cascara

(3) Producci6n bruta parafibra

(4) Tabaco seco nofermentado

(5) La superficie se expresa en miles de areas

(6) Incluye el paraguayo o "melocotén plano"y las "pavias”, pero nolasnectarinas

(7) Los datos se dan con cascara, no en grano. Coeficientes de conversi 6n, segin variedades: Almendray Nuez:3°3 -4 ,Avellana:2-2"3

(8) Datos de entrada de uva en bodega.

(9) Producciéntotal de Vinoy Mostoen miles de Hectolitros. Incluye alos pequefios productores (autoconsumo)y 1os mostosconc entrados conver ti dos a mosto natural,con coeficiente 3" 5

Notas: En Madrid sin actualizarinformacién por falta de envio de datos porla comunidad auténoma
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Agricultura

3.2 COYUNTURA AGRARIA
PRECIOS PRODUCTOS AGRICOLAS: Cereales, Vino y Aceite

OCTUBRE 2020

Precio Medio| Variacién % Variacion %
PRODUCTOS OCTUBRE | Octubre 2020 / | Octubre 2020 /
2020 Septiembre 2020] Octubre 2019
Trigo blando panificable (1) 199,14 7,12 4,44
Cebada pienso (1) 176,10 9,65 -0,07
Maiz grano (1) 192,25 6,00 8,60
Arroz cascara tipo japonica (1) 329,01 1,80 2,46
Alfalfa (1) 165,77 -1,81 -9,94
'Vino blanco sin DOP/IGP (2) 29,17 0,97 -7,62
Vino tinto sin DOP/IGP (2) 39,54 -1,32 -11,56
Aceite de oliva virgen (3) 197,61 6,74 -0,27
Aceite de oliva lampante (3) 190,11 8,85 -1,16
Aceite girasol refinado (3) 91,11 8,63 16,61

(1) €/Tonelada ; (2) €/Hectolitro ; (3) €/100 Kg.
Fuente: S. G. de Anélisis, Coordinacién y Estadistica. MAPA.

Evolucion Precios Trigo Blando Panificable

(— 2018/19, — 2019/20, — 2020/21)

Este mes se disparan los precios del trigo blando pani-
ficable con un repunte que supera las cotizaciones de las
campanas precedentes, lo que se traduce en un precio
medio un 7,12 % mas alto que el mes anterior y un incre-
mento interanual del 4,44 %.

Evoluciéon Precios Cebada Pienso

(— 2018/19, — 2019/20, — 2020/21)

La cebada pienso también repunta este tltimo mes con
un incremento del precio medio de casi el 10 % con res-
pecto al mes precedente y con apenas variacion inter-
anual del mismo. Por tanto, el precio medio es muy simi-
lar al de la campafia precedente pero todavia no llega a
cotizaciones de la 2018/19.

Evolucién Precios Maiz Grano

185
180
175
170 R R R R R R R R I I I RO I SE A S SR ST R Y
27 31 35 39 43 47 51 2 (=] 10 14 18 22 26
(— 2018/19, — 2019/20, — 2020/21)

Este mes las cotizaciones del maiz grano se disparan,
con un precio medio un 6% superior al del mes de sep-
tiembre y una variacion interanual que ya se acerca al
9 %. Se superan los precios de las dos campafias prece-
dentes. Tendencia que vienen marcando la mayoria de
los cereales grano.

Evolucién Precios Vino Tinto

S50
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Fat

W/

19 23 27 31

s
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32‘ Sé : 40 4'4I : 4é 5‘2‘ 3” 7 1'1‘ : 15
(— 2018/19, — 2019/20, — 2020/21)

Los precios del vino tinto (sin DOP/IGP) tienen pocos

movimientos, oscilando alrededor de los 40 €/hect. du-

rante toda la campafia. Sin embargo, este mes la varia-

cién interanual del precio medio es un -11,56 %, ya que
en la campana precedente la tendencia era al alza.

Evolucion Precios Aceite de Oliva Virgen

(— 2018/19, — 2019/20, — 2020/21)

El aceite de oliva virgen comienza una nueva campa-
fia de comercializacion con cotizaciones similares a las de
final de la campafia previa, con un precio medio en el
ultimo mes cercano a los 200 €/t, lo que supone un
6,74 % superior al del mes pasado. Se marcan precios
muy similares a los de la campaia precedente, cotizacion
interanual -0,27 %, pero inferiores a los de la campafia
2018/19.

isti 0 u
http :/ /www maDa gob.es/app/precios-medios- nacwnales/nmn tabla.asp

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/publicaciones/boletin-mensual/default.aspx
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3.3 COYUNTURA AGRARIA
PRECIOS PRODUCTOS AGRICOLAS: Frutas y Hortalizas

OCTUBRE 2020

Precio Medio Variacion% Variacion%
PRODUCTOS octubre 2020 0c.20/sp.20 | oct.20/oct.19
Clementina 38,39 -2,55% 11,18%
Limo6n 43,17 15,17% 10,74%
Naranja. Grupo Navel 24,54 1,13% 20,21%
Satsuma 23,34 -1,38% -
Manzana Golden 54,38 7,60% 10,80%
Pera Blanquilla 53,05 -0,64% 4,75%
Pera Conferencia 63,45 -2,20% -
Melocoton 132,23 52,52% 135,44%
Aguacate 228,76 -27,39% 42,61%
Caqui 28,60 4,47% -
Granada 62,38 -4,34% -
Higo fresco 201,13 10,71% 0,57%
Platano 93,59 43,30% 13,07%
Uva de mesa 66,51 3,05% 2,00%
Acelga 61,18 7,47% 34,08%
Ajo 163,62 16,22% 9,20%
Alcachofa 98,56 53,37% -40,56%
Berenjena 49,37 -24,22% 120,13%
Brocoli 50,40 - -
Calabacin 102,82 64,890% 271,57%
Cebolla 17,00 35,54% 39,39%
Champifion 155,73 4,63% -9,43%
Coliflor 57,39 26,65% 19,05%
Col-repollo de hoja lisa 28,20 -5,96% -25,49%
Esparrago 230,00 -12,38% -
Judia Verde Plana 164,66 -7,97% -6,68%
Lechuga Romana 22,66 -8,87% -27,02%
Melon Piel de Sapo 39,76 8,35% -3,02%
Pepino, conjunto tipos 53,21 -14,57% 106,81%
Pimiento Verde Italiano 51,95 -15,88% -17,87%
Puerro 55,62 4,66% 19,60%
Sandia 29,77 -9,39% 33,50%
Tomate liso 87,00 52,78% 42,59%
Zanahoria 20,51 -8,38% 13,97%
Patata 20,90 -12,00% 16,18%
€/100 kg

Fuente: S. G. de Analisis, Coordinacién y Estadistica. MAPA.

Se mantiene el buen inicio de campafa en el sector de
los citricos, con precios superiores a los de la ya buena
19/20 en las mismas fechas: naranja tipo Navel
(20,21 %), clementina (11,18 %) y limén Fino (10,74 %).

Evoluciéon Precios Clementina
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También muy positivo final de temporada en cuanto a
precios del ultimo representante con cotizaciones en
fruta de hueso, el melocotén, que volvi6 a incrementar
de forma muy significativa su media en origen con res-
pecto a la de septiembre (52,52%), disparandose la dife-
rencia interanual por encima del 135%.

Buenos datos, igualmente, en general, en fruta de pe-
pita, donde volvi6 a subir la manzana Golden (7,6%) y
las variedades de pera en seguimiento bajaron muy lige-
ramente: Conferencia (-2,29%) y Blanquilla (-0,64%).
Estos precios en origen siguieron por encima de los de la
pasada temporada, aunque en octubre se recortaron algo
las diferencias registradas el mes anterior: manzana
Golden (10,8%) y pera Blanquilla (4,75%).
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Evolucién Precios Manzana Golden
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En el apartado de otras frutas, destac), como en septiembre,
el fuerte ascenso del platano (43,3 %). Asimismo, se incremen-
taron, en menor medida, las cotizaciones del higo (10,71 %), el
caqui (4,47 %) y la uva de mesa (3,05 %). Se ajustod a la baja el
aguacate (-27,39 %), pese a lo cual mantuvo una relevante
diferencia interanual (42,61 %), en buena medida debida a las
causas apuntadas el mes anterior.

Evolucién Precios Uva de Mesa
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Mayor equilibrio en los horticolas, donde volvié a destacar,
sobre todas, la subida del calabacin (64,89 %); también las de
alcachofa (53,37 %) y tomate liso (52,78 %). Las bajadas de
final de mes ya se dejaron sentir en berenjena (-24,22 %),
pimiento italiano (-15,88 %) y pepino (-14,57 %).

Evolucién Precios Alcachofa
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Pese a ello, junto con la enorme del calabacin (271,57 %),
las diferencias interanuales de berenjena (120,13 %), pepino
(106 %) y tomate redondo liso (42,59 %) conservaron saldos
muy positivos. Entre los descensos, menos numerosos, cabe
citar los de alcachofa (-40,5 %), por su mal inicio de campaiia,
lechuga romana (-27,02 %) y col-repollo (-25,49 %).

Evolucion Precios Pepino
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La creciente importancia de los mercados castellanoleoneses
en la ponderacién nacional propici6 el descenso en patata
(-12,9%), que hizo bajar levemente el saldo interanual positivo
(16,18%) alcanzado en septiembre.

://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-
ionales/pmn_tabla.asp
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Agricultura

3.4 SEGUROS AGRICOLAS Y FORESTALES

s

El Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion a tra-
vés de la Entidad Estatal de Seguros Agrarios O.A.
(ENESA), promueve la contratacion de pdlizas de segu-
ros como herramienta de gestion de riesgos en el sector
agrario. Por ello, aquellos productores que suscriban vo-
luntariamente pélizas de seguros frente a dafios deriva-
dos de los fenbmenos naturales no controlables, tales

EGUROS AGRICOLAS Y FORESTALES

La totalidad de las producciones agricolas se pueden
contratar de forma voluntaria a través de alguna de las
28 lineas de seguro que contempla el 41° Plan de Segu-
ros Agrarios Combinados para este sector. Ade-
maés, las explotaciones forestales pueden ser aseguradas a
través de una linea especifica, por lo que, en su con-
junto, las producciones agricolas y forestales
cuentan con 29 lineas de seguros.

La apertura del periodo de suscripcion por linea se fija en
dicho Plan, siendo muy variable su finalizacién por de-

como meteorologia adversa y determinadas enfermeda-
des en el marco del Plan de Seguros Agrarios Combina-
dos, recibirdn un apoyo publico en el pago del coste de
dicha pdliza.

pender fundamentalmente del &mbito geografico de apli-
cacion y opciones de aseguramiento.

Es preciso sefialar que la contratacion de las lineas de
otofio, de gran importancia por su volumen, acaba de
comenzar. Cabe destacar que el 15 de noviembre se abrié
el periodo de suscripcion de las lineas de seguros para
explotaciones de cultivos agroenergéticos y forrajeros

A continuacién, se muestran, los valores alcanzados por
los principales pardmetros del seguro correspondientes a
todo el ejercicio 2019, asi como la situacion de la contra-
tacion del seguro agrario en las lineas agricolas para el
gjercicio 2020, contratadas desde el 1 de enero de 2020
hasta el 22 de noviembre de 2020.

EJERCICIO 2019 (1 de enero a 31 de diciembre de 2019) EJERCICIO 2020 (1de enero a 22 de noviembre de 2o020)
DATOS DEFINITIVOS DATOS PROVISIONALES

GRUPOS DE LINEAS DE SEGURD Pol_\i'l:n._ Produccion Capital Costgeto S;l;:r;c;;n_ l\.TD Produccion Cal:-:;} : Cost;:]eto S:;;'Se.:céén_
AGROENERGETICOS = 140.300 2.078 84 14| = 235.235 14.774 57 31
CITRICOS 18.039| =2.8g2.832.283 907.995.8g2| 7s5.782.308| 19.034.421 18.534| 3.208.810.578| 1.082.871.166| 82.048.828| =20.846.969
FORESTALES 1.503 5.281.036 118.625.978 549.170 67.48g 1.359 5.138.803 114.446.720 516.410 63.640
FORRAJEROS 2.208 1.002.601.145 61.570.733 1.038.973 271.507| 2.084( 1.114.503.367 57.029.513 860.676 227.900
FRUTALES 20.084] 2.813.556.121| 1.404.135.113| 180.013.766| 60.405.225| 17.519| =.609.350.612| 1.298.007.314|166.786.000| 56.298.206
CEREZA Q32 38.359.751 58.547.733 7.634.116 2.092.901 Q73 37.207.153 60.575.551 8.126.964 2.260.326
FRUTOS SECOS 3.376 71.205.416 159.183.252 B8.374.324| 3.184.306 3.520 78.778.774 163.576.127| s5.335.240 1.713.016
HERBACEOS EXTENSIVOS 115.969| 16.498.170.388| 3.039.574.205( 117.343.034| 37.123.672| 126.054| 18.352.738.372| 3.343.053-454|108.696.062| 31.024.696
HORTALIZAS, PLANTA VIVA ¥ FLOR CORTADA 15.941 6.527.866.385| 2.615.488.483| 7i.701.047| 22.921.936 16.103| 6.837.548.061| 2.749.350.638| 73.540.990| =23.542.232
INDUSTRIALES NO TEXTILES 2.927 1.340.552.785 136.569.455 3.504.750 959.138 2.954| 1.460.496.935 144.421.184| 3.976.838 1,071,141
INDUSTRIALES TEXTILES 311 16.961.253 8.295.316 191187 29.379 286 15.602.975 7.529.102 161.575 27.904
OLIVAR 8.251 812.123.853 372.463.357| 17.017.829 7.817.911 6.713 558.853.272 252.130.797| 4.383.041 845.563
OF T COOPERATIVAS Q 163.444.049 9.105.416 720.101 305.110 rd 133.011.927 7.291.459 6o8.591 267.206
PLATANO 3.235 637.190.152| 324.966.978 9.361.985| 3.439.108 3.3009 658.927.412 336.052.980| 9.416.387 3.550.975
TROPICALES Y SUBTROPICALES 705 17.744.956 27.388.408 Q05.448 248.481 833 19.480.167 34.520.283 1.080.002 200.059
UVADEMESA 1.102 205.358.720 213.423.079| 14.030.852| 4.059.960 alz 204.871.993 220.754.750| 12.567.693 4.132.957
UVADE VINO 31.380 3.231.794.184| 1.101.757.742| 73.999.739| 19.359.836| 12.099| 1.114.535.769 356.160.009| 18.028.783 3.308.674
TOTAL LINEAS AGRICOLAS Y FORESTALES 225.083 30.335.182.777| 10.619.104.219| 582.168.714| 181.920.483| =214.231| 36.410.151.495| 10.227.785.820| 490.134.137 149.480.015

ejercicios pasados.

Para informacion adicional sobre el Plan de Seguros Agrarios Combinados, la pagina Web de ENESA
(www.enesa.es) dispone de informacion actualizada sobre toda la legislacion de estos seguros, tanto a nivel de li-
neas de seguro como de subvenciones al coste del seguro agrario, constituyendo una via agil para obtener asesora-
miento sobre cualquier aspecto relacionado con el seguro agrario.

Para mas informacién sobre contratacion, ENESA publica periédicamente los "Informes de Contratacion del
Seguro Agrario" donde se muestra informacién més detallada de contratacién de las diferentes lineas de seguro, se
presentan diferentes datos en relacion con el aseguramiento y se analiza la evolucion de esos parametros respecto a
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4.1 PRECIPITACIONES

ctubre de referencia: 1981-2010). Se ha tratado del trigésimo

mes de octubre més seco desde el comienzo de la serie en

Octubre ha sido en conjunto seco, con una precipita- 1961 y del noveno octubre mas seco del siglo XXT.

cion media sobre la Espana peninsular de 69 mm, valor
que equivale al 90 % del valor normal del mes (periodo

CARACTER DE LA PRECIPITACION - OCTUBRE 2020

EH

MH

MS

ES

Atmet

Ap=-nia =atatzl de Maenmingia

EH = Extremadamente himedo: Las precipitaciones sobrepasan el valor maximo registrado en el periodo de referencia 1981 — 2010.
MH=  muy himedo: f<20 %. Las precipitaciones se encuentran en el intervalo correspondiente al 20 % de los afios mas himedos.

H = Huamedo: 20 % < f<40 %.

N = Normal: 40 % < 60 %. Las precipitaciones registradas se sitiian alrededor de la mediana.

S = Seco: 60% < f<80

MS = Muy seco: f> 80 %.

ES =

El mes mostr6 un marcado contraste entre unas zonas y
otras en cuanto a precipitaciones. Result6 muy humedo
en la mayor parte de Asturias, Cantabria, Pais Vasco y
mitad norte de Castilla y Le6n, y himedo en el resto de
Castilla y Ledn, este de Galicia, Pirineo navarro, sistema
Central, Extremadura y en zonas de Huelva. En cambio,
fue seco en amplias zonas del sur y este de la peninsula y
en el oeste de Galicia, llegando a ser muy seco en una
franja que abarca las regiones costeras mediterraneas

Extremadamente seco: Las precipitaciones no alcanzan el valor minimo registrado en el periodo de referencia 1981 — 2010.

comprendidas entre las provincias de Tarragona y Alme-
ria, asi como en el sur de Castilla-La Mancha. En Balea-
res fue muy seco en Ibiza, Formentera y sur de Mallorea,
y entre seco y normal en el resto del archipiélago, aunque
llegando a ser hiimedo en el extremo noreste de Mallor-
ca. En Canarias resulté muy variable, siendo hiimedo en
algunas zonas del norte de las islas de mayor relieve y
seco en el resto.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transiciéon Ecoldgica y el Reto Demografico
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PRECIPITACIONES (...continuacion)

% DE LA PRECIPITACION RESPECTO DE LA MEDIA 1981-2010 - OCTUBRE - 2020

%

300

200

— 100

Amer

Age-ria Tatats| de Menrningia

Las precipitaciones acumuladas durante octubre superaron
los valores normales en el este de Galicia, regiones cantabri-
cas, Pirineo occidental y central, Castilla y Le6n y Extrema-
dura, asi como en zonas de Madrid, Guadalajara, Huelva y
costa de Girona y Barcelona. Se acumularon precipitaciones
superiores al doble de las normales en zonas del Cantébrico,
Pirineo navarro y sistema Central, llegando incluso a tripli-
carse los valores normales en algunos puntos. En contraste,
las precipitaciones quedaron por debajo del 50 % del valor
normal en la mayor parte del tercio este de la peninsula, en
zonas del este y sur de Castilla-La Mancha y en puntos de
Andalucia, no llegando a alcanzar el 25 % en una extensa
franja de la costa mediterranea comprendida entre Tarrago-
na y Almeria. En Baleares las precipitaciones fueron inferio-
res a las normales excepto en el noreste de Mallorca, que-
dando por debajo del 25 % en Ibiza, Formentera y el extremo
sur de Mallorca. En Canarias las precipitaciones se situaron
por debajo de los valores normales en la mayor parte del ar-
chipiélago, si bien se superaron en zonas del norte de las
islas de Gran Canaria, Tenerife, La Palma y La Gomera.

En la primera decena del mes las precipitaciones afectaron a
todo el territorio nacional con la excepcion de la costa de
Almeria y el sur de la provincia de Sevilla. Se registraron mas
de 60 mm en la mayor parte de Galicia, cantabrico y Pirineos
occidental y central, llegando a superarse los 100 mm en
algunas de estas zonas, especialmente en la costa cantabrica.

En la segunda decena las precipitaciones se extendieron por
la mitad occidental de la peninsula, el tercio norte, Baleares y
las islas occidentales de Canarias. Fueron muy abundantes
en el oeste peninsular, registraindose més de 100 mm en am-
plias zonas del sistema Central, cordillera Cantébrica, Piri-
neo navarro y en puntos del oeste de Zamora, Extremadura y
Huelva, llegando a superarse los 200 mm en la sierra de Gre-
dos.

Durante la tercera decena las precipitaciones afectaron a

todo el territorio nacional, resultando abundantes en el oeste
y norte de la peninsula. Se recogieron mas de 60 mm en am-
plias zonas de Galicia, Pirineos, sistema Central y en puntos
de Extremadura y del oeste de Andalucia, superandose los
100 mm en puntos de Galicia y del sistema Central.

En octubre hubo varios episodios de precipitaciones inten-
sas, siendo el mas destacado el de los dias 19-22, en los que
la borrasca Barbara dejo precipitaciones abundantes en el
oeste de la peninsula que fueron muy intensas en algunas
regiones, especialmente en el sistema Central, y que estuvie-
ron acompanadas de rachas de viento muy fuertes en mu-
chas zonas. Otros episodios de lluvias destacados fueron el
de los dias 1-4 (borrasca Alex), con precipitaciones intensas
en el tercio norte de la peninsula Catalufia y Baleares, y el del
dia 10, en el que se registraron precipitaciones intensas en
zonas del este de Cataluiia.

Las mayores precipitaciones diarias en observatorios princi-
pales se registraron en el Puerto de Navacerrada, donde se
midieron 108 mm el dia 20, Barcelona/aeropuerto, con
75 mm el dia 10, Santander/aeropuerto, con 67 mm el dia 1,
y Santander, con 66 mm el dia 2. En tres estaciones principa-
les (Puerto de Navacerrada, Le6n y Colmenar Viejo) las pre-
cipitaciones diarias mas altas registradas el dia 20 resultaron
las mas altas para un mes de octubre desde el comienzo de
sus series.

En cuanto a la precipitacion total del mes, destacan los 327
mm acumulados en Hondarribia, los 272 mm de Santander/
aeropuerto, los 262 mm de San Sebastian/Igueldo y los
237 mm de Asturias/aeropuerto. En la estacion de La Palma/
aeropuerto se registraron 18 dias de precipitacion, resultan-
do el valor mas alto para un mes de octubre desde el comien-
zo de la serie.

NOTA importante: En septiembre de 2020 se ha pasado a utilizar como valores de referencia para la vigilancia del clima en Espaiia los valores medios en el territo-
rio peninsular espafiol de las rejillas mensuales y anuales de temperatura y precipitacion descritas en las notas técnicas 31 y 32 de AEMET (periodo de referencia: 1981
-2010). Este cambio de metodologia puede dar lugar a diferencias significativas con los resultados que se obtenian a partir de los valores de referencia anteriormente
utilizados

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transicion Ecolégica y el Reto Demografico

Boletin Mensual de Estadistica - Noviembre 2020

18



PRECIPITACIONES (...continuacion)

recipitaciéon por cuencas

El mes de octubre tuvo un caricter normal en la ver-
tiente atlantica y seco en la vertiente mediterranea, con
unas precipitaciones estimadas del 112 % y el 55 % res-
pectivamente de su valor medio del periodo 1981-2010.
En la vertiente atlantica el mes resulté himedo en las
cuencas del Norte y Noroeste, Duero y Tajo, normal en la
cuenca del Guadiana y seco en la del Guadalquivir. Las
precipitaciones estimadas en las cuencas del Duero, Tajo
y Norte y Noroeste superaron su valor medio para el pe-
riodo 1981-2010 mientras que en las cuencas del Guadia-

na y del Guadalquivir las precipitaciones se quedaron en
el 81 % y el 59 % respectivamente.

Por otra parte, en la vertiente mediterranea el mes resul-
t6 muy seco en las cuencas del Jucar y del Segura, seco en
las cuencas Sur y del Pirineo Oriental y normal en la
cuenca del Ebro. Las precipitaciones estimadas estuvie-
ron por debajo de su valor normal en todas la cuencas,
destacando las cuencas del Jucar y del Segura donde ape-
nas alcanzaron el 20 % de su valor medio para el periodo
1981-2010.

CUENCAS P.m P.e % P CA PA % PA
152, 180, 118 H 249, 10
NORTE Y NOROESTE 529 7 49,5 7
R 1,1 12 H 133, 120
DUERO 73,3 9 4 33,9
B 2,8 11’ H 139, 122
TAJO 79,5 9 7 394
67, , 81 N , 6
GUADIANA 7,7 54,5 74,5 7
68, o, S §
GUADALQUIVIR 3 40:3 59 534 %5
5 19,6 S 0,8
SUR 59,3 9 33 3 34
5 ,0 21 MS 20, 2,
SEGURA 43,3 9 5 5
. 64,0 13, 21 MS 1, 2
JOUCAR 4 3,5 314 7
64, N 8 N 87,
EBRO 4,3 53,5 3 7,9 77
86, ,2 o S 101, 62
PIRINEO ORIENTAL > 43 > 3
5 89,6 112 N 127,2
VERTIENTE ATLANTICA 797 o 7 99
63,6 ,2 N 63,2 6
VERTIENTE MEDITERRANEA 3 35 % 3 >
,8 69, 8 S 103, 8.
MEDIA PENINSULAR 77 04 o 34 4
Pm = Precipitacion media 1981 - 2010.
Pe = Precipitaciéon media estimada del mes.
%P = % con respecto a la media 1981 - 2010.
CA = Carécter de la precipitacion estimada del mes.
EH = Extremadamente hiimedo.
MH = Muy hiimedo.
H = Hamedo.
= Normal.
S = Seco.
MS = Muy seco.
ES = Extremadamente seco
PA = Precipitacion estimada acumulada desde 1° de septiembre.

%PA

= % con respecto a la media 1981 — 2010 de las precipitaciones acumuladas.

Las posibles variaciones en PA e IPS se deben al recalculo de la precipitacion con un niimero mayor de
estaciones

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transicién Ecologica y el Reto Demogréafico
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N oviembre 2020

A 30 de noviembre (el 1 de octubre de 2020 fue el
inicio del afio hidrolégico 2020/2021), la reserva hidrau-

4.2 RESERVAS DE AGUA

de su capacidad (15.966 hma3), valor superior al mes pa-
sado (39,3 %) superior al afo pasado (38,6 %), inferior a
la media de los ultimos 5 afios (44,2 %) e inferior a la

. P ), o
lica peninsular (uso consuntivo) se sitia en un 41,5 % media de los diltimos 10 afios (53,5 %)-

20

La reserva por ambitos
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Fuente: Direccion General del Agua. Ministerio para la Transicion Ecologica y el Reto Demografico
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4.3 INDICADORES DE SEQUfA Y ESCASEZ

SITUACION respecto a SEQUIA PROLONGADA y ESCASEZ COYUNTURAL a 31 de Octubre de 2020

De acuerdo con los Planes Especiales de Sequia (PES), se utiliza
un sistema doble de indicadores, que diferencia las situaciones
de sequia prolongada (entendida como un fenémeno natural),

S ituacion respecto a la Sequia Prolongada

La sequia prolongada, muy relacionada con la habitualmen-
te conocida como sequia meteorologica, se produce directamen-
te por la falta de precipitaciones, que ocasiona que los caudales
circulantes se reduzcan de forma importante, y por tanto pue-
dan no cumplirse los caudales ecologicos de situacion normal,
siendo entonces de aplicacion los caudales ecologicos definidos
normativamente para situacion de sequia prolongada.

,,,,,

de las de escasez (relacionadas con problemas coyunturales en
la atencion de las demandas).

Los indicadores de Sequia Prolongada (normalmente precipita-
ciones o aportaciones en régimen cuasi-natural) valoran, de
forma objetiva, si las Unidades Territoriales de Sequia (UTS)
definidas en los PES se encuentran o no en situacion de Sequia
Prolongada a los efectos normativos establecidos.

A finales de octubre de 2020, la situacion de los indicadores de
Sequia Prolongada en las demarcaciones hidrograficas interco-
munitarias era la que se muestra en la Figura 1:

SEGUIMIENTO DE LOS
INDICADORES DE SEQUIA
Octubre de 2020

UNIDADES TERRITORIALES DE SEQUIA
Situacion de Sequia Prolongada
[ Ausencia de Sequia Prolongada
[ Sequia Prolongada

[ sin datos

—— Demarcaciones Hidrograficas

Figura 1. Mapa de situacién respecto de la Sequia Prolongada. Octubre 2020

De forma global el mes de septiembre ha sido ligeramente se-
co, con una precipitacién media sobre el conjunto de Espafia
de 69,4 mm, mientras que el valor medio del periodo de refe-
rencia (1981-2010) era de 77,8 mm.

En cuanto a la distribucién geografica de las lluvias, el mes fue
normal, e incluso moderadamente htimedo, en las cuencas del
norte y noroeste, y especialmente en Duero y Tajo. Por el con-
tario fue particularmente seco (por debajo del 50% de los valo-

S ituacion respecto a la Escasez Coyuntural

La escasez (también conocida como sequia hidrologica) esta
relacionada con los posibles problemas de atencion de las de-
mandas. Suele presentarse diferida en el tiempo respecto a la
sequia meteoroldgica o incluso no llegar a producirse, por la

res medios) en las cuencas del sur, y especialmente en las del
Segura y Jucar.

Desde el punto de vista de la sequia prolongada se ha alcanza-
do la situacion mas favorable desde la entrada en vigor de los
actuales planes de sequia. A finales de octubre sb6lo hay una
Unidad Territorial de Sequia (UTS) en situacién de sequia pro-
longada en toda la peninsula: la correspondiente a la cuenca
del Matarraifia, en el Ebro.

gestion hidrologica que puede llevarse a cabo en los sistemas o
por no existir demandas importantes en un sistema. Por tanto,
sus indicadores (volimenes de almacenamiento, niveles piezo-
métricos, caudales en estaciones de aforo, etc.) definen los

Fuente: Subdireccién General de Planificacion Hidroldgica. Direccion General del Agua. Ministerio para la Transicion Ecoldgica y el Reto Demografico
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problemas que puede haber con respecto a abastecimien-
tos, regadios, etc. Estos indicadores valoran, de forma
objetiva, la situaciéon de las Unidades Territoriales de Es-
casez (UTE) definidas en los PES, traduciéndola en cua-
tro posibles escenarios (Normalidad, Prealerta, Alerta y
Emergencia), que representan las expectativas para los
meses sucesivos respecto a la atencioén de las demandas
existentes. El objetivo es la implementacion progresiva

PORTUGAL
o

el

INDICADORES DE SEQUI{A Y ESCASEZ (...continuacién)

de las medidas definidas en los PES para cada escenario
con el fin de evitar el avance hacia fases méas severas de la
escasez, mitigando en todo caso sus impactos negativos.

A finales de octubre de 2020, la situacién de los indica-
dores de Escasez Coyuntural en las demarcaciones hidro-
gréaficas intercomunitarias era la que se muestra en la
Figura 2.

FRANCIA

SEGUIMIENTO DE LOS
INDICADORES DE ESCASEZ
Octubre de 2020

UNIDADES TERRITORIALES DE ESCASEZ

Escenario de Escasez
[ Normalidad

[ Prealerta

[ Alerta

I Emergencia
[ Sindatos

—— Demarcaciones Hidrograficas

La zona de Cabecera del Tajo se encuentra en Normalidad (verde), desde el punto de vista de las demandas propias de la cuenca del Tajo, y
en el Nivel 3 (naranja) a efectos del Trasvase Tajo-Segura, de acuerdo con sus Reglas de Explotacion.

La situacion respecto de la escasez coyuntural no es problema-
tica en la mayor parte de las demarcaciones hidrograficas in-
tercomunitarias. Los problemas mas importantes se producen
en algunas zonas de la demarcacion del Guadiana -
principalmente en su cuenca alta—, y en menor medida en al-
gunas zonas del Guadalquivir.

Asi, en las demarcaciones del Mifio-Sil, Cantabrico Orien-
tal, Cantabrico Occidental, Duero, Tajo, Segura, Ja-
car, Ebro, Ceuta y Melilla todas las Unidades Territoriales
de Escasez (UTE) se encuentran en escenario de Normalidad
(74) o de Prealerta (8), a excepcion de las UTE de Limia (Mifio-
Sil), que ha entrado en escenario de Emergencia, y la del Torio
y Bernesga (Duero), que est en Alerta.

En el caso del Guadalquivir se encuentran en escenario de
Alerta las UTE de Hoya de Guadix, Regulacion General, Dafia-
dor, Aguascebas, Guadalentin, Guardal, Guadalmellato y Bem-
bézar-Retortillo, y en Emergencia las UTE de Guadiamar y
Sierra Boyera. Las 13 UTE restantes estin en Normalidad o
Prealerta.

En los embalses de la cuenca del Guadalquivir el volumen total
almacenado al final del afio hidrolégico 2019/20 era de 2.559
hms3 (31,5% sobre la capacidad méxima, lo que suponia una
pérdida de 4,5 puntos porcentuales en el afio hidrolbgico). El
afio hidrolégico 2020/21 tampoco ha comenzado de forma
positiva, y a fecha del 9 de noviembre el porcentaje sobre la
capacidad méaxima ha disminuido al 30,6%.

Fuente: Subdireccion General de Planificacion Hidrologica. Direcciéon General del Agua. Ministerio para la Transicion Ecolégica y el Reto Demografico
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INDICADORES DE SEQUIA Y ESCASEZ (...continuacién)

Por ultimo, la situaciéon mas problematica contintia sien-
do la del Guadiana. El afio hidrolégico 2019/20 cerrd
con un volumen embalsado de 2.866 hms3 (30,9% sobre
la capacidad maxima, 8 puntos porcentuales menos que
al comienzo del ano hidrolégico). A fecha del 9 de no-
viembre este porcentaje ha aumentado muy ligeramente,
hasta el 31,3%.

En la demarcaciéon del Guadiana, dos nuevas UTE han
entrado en escenario de Emergencia a finales de octubre
(Mancha Occidental y Tentudia), que se unen en esta
situacion a las de Jabaloén-Azuer, Gasset-Torre de
Abraham y El Vicario (las tres en la cuenca alta, al igual
que Mancha Occidental), y Piedra Aguda. Otras tres UTE
estan en Alerta: Gigiiela-Zancara, Alange-Barros y Chan-
za-Andévalo. Por otra parte, las 12 UTE restantes de la
demarcacion estan en Normalidad o Prealerta.

Se estan aplicando las medidas establecidas para los co-
rrespondientes escenarios en el Plan Especial de Se-
quias. Las previsiones para los préximos meses, salvo
que se produzca una mejoria muy notable en embalses,
caudales circulantes y acuiferos, son las siguientes:

— Abastecimiento:

Se debera continuar movilizando recursos desde
Torre de Abraham a Gasset y desde Los Molinos a

Llerena.

Se debera seguir movilizando recursos desde los
pozos de emergencia habilitados por algunos de
los Ayuntamientos del Consorcio de Campo de
Calatrava para garantizar el abastecimiento de los
municipios del Consorcio (Embalse de La Vega del
Jabal6én) y continuar con las acciones de investi-
gacion y habilitacion de nuevas fuentes de recur-
S0.

La situacion de los indicadores hace necesaria la
puesta a punto de pozos de sequia que apoyen el
suministro a la Mancomunidad de Tentudia.

— Regadio:

La situacion es de expectativa en el inicio del nue-
vo ano hidrolégico. La pluviometria del otoio sera
decisiva para que las campanas de riego del nuevo
afio se puedan desarrollar con normalidad.

Por tanto, a finales de octubre se encuentran en escena-
rio de Emergencia 9 UTE (6 en la demarcacién del Gua-
diana, dos en la del Guadalquivir y una en Mifio-Sil), y
en Alerta 12 UTE (3 en la demarcaciéon del Guadiana, 8
en la del Guadalquivir, y una en la del Duero).

Para una mayor informacion respecto a la situacion y seguimiento por demarcacioén respecto a Sequia y Escasez, pue-
den consultarse las siguientes paginas web de los Organismos de Cuenca:

e  Mino-Sil: https://www.chminosil.es/es/chms

lanificacionhidrologica/nuevo-plan-especial-de-sequia

e Cantéabrico: https://www.chcantabrico.es/gestion-cuencas/plan-de-sequias

e Duero: https://www.chduero.es/web/guest/seguimiento-plan-sequias
e Tajo: http://www.chtajo.es/LaCuenca/SequiasAvenidas/Paginas/IndicadoresSequia.aspx
e Guadiana: https://www.chguadiana.es/comunicacion/campanas/situacion-sequia

e Guadalquivir: http://www.chguadalquivir.es/plan-de-sequia-vigente

e Segura: http://www.chsegura.es/chs/cuenca/sequias/indicesinformesPES/

Por otra parte, en la siguiente pagina web del Ministerio para la Transicion Ecolégica y el Reto Demografico puede
descargarse la version ampliada del presente informe, con anejos relativos a la pluviometria del afio hidrolégico, si-
tuacién de embalses, y evoluciéon de indicadores y escenarios por demarcaciéon hidrogréafica:

e https:

www.miteco.gob.es/es/agua/temas/observatorio-nacional-de-la-sequia/informes-mapas-seguimiento

Fuente: Subdireccion General de Planificacion Hidrologica. Direccién General del Agua. Ministerio para la Transicion Ecolégica y el Reto Demografico
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i 4.5 HUMEDAD DEL SUELO

%RESERY A DE HUMEDAD DEL SUELD SOBRE LA CAPACIDAD MAXKIMA A 311 U2020
ctubre

Al término del pasado mes de
octubre de 2020 y como resultado
de un mes en su conjunto frio y
seco, los suelos se encontraban
secos en la mayor parte de la mi-
tad este peninsular exceptuando
Pirineos. Se encontraban especial-
mente secos en el levante, en los
valles del Ebro y Guadalquivir, en
el oeste de Castilla-La Mancha y
en ambos archipiélagos, salvo en
el norte de las islas de Mallorca y
de Tenerife. Al finalizar el mes los
niveles de humedad en la capa
superficial eran bajos en areas del
levante y Castilla-La Mancha, a lo

largo de los valles del Ebro y del ¥ } s i o
ivi i - @ ‘ eco n—

C%uadalqumr y en las islas Cana % “ | |

rias y Baleares (o] 10 25 =0 ___,_5 o5 %

SAFELACION MEMSUAL (octubne 220 DEL MISVIO IMDICE

Durante el mes de octubre las va-
riaciones de la humedad han sido
positivas en la mayor parte de la
peninsula e islas Baleares y se han
mantenido constantes o con peque-
flas variaciones positivas en el lito-
ral cantabrico y en el levante penin-
sular.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transicion Ecologica y el Reto Demogréfico
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5.1 CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR - NOVIEMBRE 2019

Panel de Consumo Alimentario

JACION -

Consumo en el mes de Noviembre 2019

El consumo de alimentacién en Espaiia durante el mes de noviembre aumenta en volumen y valor (+2,1 % y 4,3 % respectivamente). El
precio medio varia un 2,1 % en positivo.

Durante noviembre 2019 el total carnes, sufre una disminucién en su volumen del 0,7% mientras su valor crece un +3,3 %. El consumo de carne fresca y carne conge-
lada cae un 1,3 % y 1,4 % respectivamente. Por su parte el consumo de carne transformada aumenta en torno al 1,1%. Dentro de los diferentes tipos de carne fresca se
intensifica el tipo de carne vacuno y pollo, con aumentos del 1,1 % y del 1,4 % respectivamente. Por el contrario, sufren un descenso en su consumo la carne de conejo
(-2,3 %), la carne de ovino/caprino (-5,2 %) y la carne de cerdo (-5,1 %). De hecho, es esta ultima la causante principal de la caida de la carne fresca, pues representa
el 29,7 % del total carne fresca.

El sector pesquero muestra estabilidad (+0,5%) mientras el valor se incrementa +3,5 %. La categoria se ve afectada por el bajo consumo de pescados, los cuales pier-
den un -3,2 %, tanto los frescos como los congelados muestran un descenso de volumen (-3,7 % y -1,3 % respectivamente). Aumento en el consumo de mariscos/
moluscos/crustaceos del +2,9 %. Del mismo modo este mes resulta bueno para las conservas de pescado/molusco, las cuales aumentan un +7,7 % su consumo en
comparacion a noviembre 2018

La demanda del total leche liquida aumenta +2,4 %. Los derivados lacteos aumentan su presencia en los hogares espafioles (+1,2 %), creciendo las categorias de
yogurt y queso (+1,4 %y +5,2 % respectivamente).

Noviembre 2019 resulté un mes positivo para productos como huevos (+0,8 %), pan (+0,7 %) y legumbres (+7,9 %), quienes ven aumentar su volumen de compra
con respecto al mismo mes del afio anterior. El azicar por ejemplo pierde un 13,0 % de volumen con respecto al mes de noviembre de 2018.

Aumenta la compra para la categoria de aceite; presenta una evoluci6n positiva del +3,4 % mientras que, en valor, la categoria cae un -6,5. Aumenta los dos tipos de
aceites, tanto la compra del total aceites de oliva (+3,7 %), como la de aceite de girasol con una variacion positiva del 1,7 % con respecto al mes de noviembre del afio
anterior.

Aumenta la compra de patatas frescas un +4,3 %, en valor el dato supera el doble digito (+13,9 %).

Noviembre ha resultado un buen mes para la compra de hortalizas, su volumen aumenta un +7,3 %, tambiEn lo hacen en valor siendo esta variacién del +8,3 %.
Destaca la baja compra de cebollas (-4,2 %). Si bien el crecimiento de la categoria se debe al aumento en la compra de tomates (+12,8 %), lechugas/escarolas/
endivias (+26,2 %), pimientos (+21,4 %), judias verdes (+6,8 %) y coles (+18,5 %).

Estabilidad para frutas frescas (+0,1 %), mientras en valor crecen (+7,8 %). Menor consumo de manzana (-12,1 %), naranjas (-4,0 %), mel6n (-1,1 %) y kiwi (-8,6 %)
entre otros. Por otro lado, aumenta el consumo de limones (+19,5%), platanos (+6,4), peras (+7,8%), ciruelas (+35,4%) y uvas (+5,9%).

En relacion con las bebidas, en el mes de noviembre de 2019 retroceso del 1,0% pra los vinos. Esto es debido al descenso del volumen de compra de la categoria sin
DOP+IGP (-9,6 %) ,la cual no logra ser compensada por la buena evolucion de la categoria con DOP+IGP (+5,9 %).

Mayor consumo de cervezas (+4,1 %) y de las bebidas espirituosas (+9,4 %), mientras el consumo de sidra cae un -12,0 %.

La compra de agua, asi como la compra de gaseosas y bebidas refrescantes crece a cierre de mes noviembre 2019 un +4,3 %y +0,8 % respectivamente.

Consumo en el afio mévil de diciembre 2018 hasta noviembre 2019

El consumo de alimentacién en Espafia mantiene una estabilidad (-0,3 %) con respecto al afio mévil anterior. El precio medio aumenta
un +1,6 %, siendo la resultante en valor positiva para total alimentacién (+1,3 %).

El consumo de carne en los hogares espafioles cae un -1,5 % durante el aflo mévil noviembre 2019 como consecuencia de una menor compra de carne fresca, asi como
carne congelada y transformada (-1,6 %, -3,3 % y -1,0 % respectivamente). De entre los diferentes tipos de carne fresca, la caida es trasversal para todos, excepto para
la carne de vacuno; esta registra una leve variacion del 0,5 % de su volumen en positivo. La caida mas significativa corresponde a la carne fresca de conejo (-6,6 %) asi
como la de carne fresca de ovino/caprino (-5,5 %). Si bien son tipos de carne que tienen una proporcion menor de kilos con respecto al total de la carne fresca. Se
reduce la compra de carne fresca de pollo y cerdo (-1,3 % y -2,5 % respectivamente).

Se reducen los kilos comprados del total pesca un -1,3 % mientras en valor aumenta un 1,3 %. El retroceso de la categoria se debe a la caida en la demanda de pesca-
dos (-2,8 %). De entre los pescados tanto los frescos como los congelados pierden intensidad de consumo (-1,9 % y -6,5 % respectivamente). Crece la compra de ma-
riscos/moluscos/crusticeos un 1,2% del volumen con respecto al mismo periodo del afno anterior. Estabilidad para la compra de conservas de pescado/molusco
(-0,3 %) con respecto al afio movil anterior.

Estabilidad tanto en volumen como en valor para la leche liquida (-0,2 % y -0,4 % respectivamente. Caida del volumen en derivados lacteos (-0,5 %), en valor esta
categoria se posiciona en positivo (+1,2 %).

Disminuye la compra de pan y azicar (-1,3 y -5,8 % respectivamente) con respecto al mismo periodo del afio anterior. Resulté un periodo favorable para las legum-
bres, quienes aumentan su participacién tanto en volumen (+5,1 %) como en valor (+3,9 %). La compra de huevos se mantiene estable (-0,5 %) mientras que en valor
aumenta un +0,9 %.

La compra de aceite durante el afio mévil noviembre 2019 tuvo una evolucion desfavorable con una variacion del -2,3 % en términos de volumen, y una fuerte caida
del -15,4 % en valor. La caida en volumen del total aceite viene provocada por el descenso del aceite de girasol, pues este pierde un -3,8 % de sus litros, mientras el
total aceites de oliva se mantiene estable (-0,3 %) con respecto al afo anterior. Ambos tipos de aceite sufren una contraccion en su valor (-4,7 % y -16,6 % respectiva-
mente).

Se reduce la compra de patatas frescas por parte de los hogares espafoles un -1,0% durante los Gltimos doce meses, mientras que su valor crece de forma significativa
un +15,9 %.

La presencia de hortalizas frescas en los hogares espafioles aumenta un +1,4 % en volumen, con fuerte impacto en valor (+6,1). Crecen algunos tipos, como por ejem-
plo lechuga/escarola/endivia (+17,2 %), cebollas (+0,7 %), tomates (2,4 %) y coles (+8,8 %). Sin embargo, los tGltimos doce meses no fueron positivos para otro tipo
de hortalizas como por ejemplo las judias verdes y los pimientos con un descenso del -9,3 % y -1,3 %

La adquisicién por parte de los hogares de fruta fresca aument6 un +1,0 % mostrando el mismo crecimiento en valor. Crecen algunos tipos de frutas como por ejem-
plo las mandarinas (+4,5 %), el platano (+4,6 %), las manzanas (+2,3 %), el mel6n (+2,8 %) o la sandia (+4,2 %). Por otro lado, las naranjas (-5,2 %), peras (-6,1 %),
limones (-4,6 %) entre otros sufren un descenso en su volumen de compra.

En relacién con las bebidas, disminuye el consumo de vinos (-2,8 %), mientras la compra de cerveza para el consumo doméstico se mantiene estable (+0,4 %). Cae la
compra de bebidas como la sidra con una variacién negativa del -0,8 %, de igual forma en negativo se sitian las bebidas espirituosas (-2,2 %). Aumenta el consumo
de bebidas derivadas del vino (+4,1 %) en el total afio mévil noviembre 2019.

En los tltimos doce meses del afo disminuye la compra de agua de bebidas envasadas al igual que desciende el consumo de bebidas como gaseosas y bebidas refres-
cantes por parte de los hogares (-1,4 % respectivamente).

% Variacion TAM NO-
TAM NOVIEMBRE 19 VIEMBRE 19 vs TAM
NOVIEMBRE 18

'Volumen (Millones kg/1) 28.748,7 -0,3% 1,3% -3,5% -1,3% 2,1%
'Valor (Millones €) 69.397,64 1,3% 4,3% 0,0% 1,3% 4,3%
Precio Medio 2,41 1,6% 2,9% 3,6% 2,7% 2,1%
Consumo x Capita 626,36 -0,9% 0,7% -4,1% -2,0% 1,4%
Gasto x Capita 1.511,99 0,7% 3,6% -0,6% 0,7% 3,6%
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Alimentacion

CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacion)

TAM NOVIEMBRE 2019

TOTAL ALIMENTACION (HOGAR)

CONSUMO PER CAPITA VOLUMEN EN LA CESTA DE LA COMPRA
626,36 28.748,7
Kg./1./Capita Cantidad (Millones de Kgs./1.)
Kg /1 per Capita % Evolucion Volumen
TOTAL CARNE 45,54
15
TOTAL PESCA 22,73 13
T.FRUTAS FRESCAS 91,27 1,0
T HORTALIZAS Y PATATAS
FRESCAS 77,47 0,7
PAN 31,28 -1,3
TOTAL ACEITE 11,68 3
T.HUEVOS KGS 8,37 0,5
LECHE + DERIVADOS LACTEOS 108,73 0,3
T VINOS Y BEBIDAS
DERIVADAS DEL VINO 9,30 L7
AGUA DE BEBIDA ENVAS. 61,57 -1, -
T.BEBIDAS ESPIRITUOSA | 0,71
GASEOSAS Y BEBID.REFR 39,13 -1,4
RESTO ALIMENTACION 118,56 0.3

26

T Hortalizas y Patatas Frescas: incluye todas las hortalizas frescas y las patatas frescas

Leche y Derivados Lacteos: incluye Leche Liquida, Preparados Lacteos, Total Otras Leches, Derivados Lacteos

T Vinos y Bebidas Derivadas del Vino: Incluye, Vinos, Espumosos, Cava, Tinto de Verano, Sangria, Vermouth, resto
Bebidas Alcohdlicas alta Graduacion: incluye Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Bebidas Espirituosas

Resto Alimentacion: todos aquellos productos no desglosados
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CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacion) .

TAM NOVIEMBRE 2019

Cuota de los lugares de compra en Volumen (kg/1)

R _ . I
B _ b {6
T _ . I
= HIPERMERCADO = SUPER+AUTOSER = TIENDA DESCUENTO = TIENDA TRADICIONAL R. CANALES u e-COMMERCE
% Evolucion de Volumen (kg/1) en cada Lugar de Compra
17,8
16,3

6,9
1,7
-3,6 -3,5 3.3
-4,7 -5,1
T.ESPANA HIPERMERCADO SUPER+AUTOSER  TIENDA DESCUENTO TIENDA R. CANALES e-COMMERCE
TRADICIONAL
u . TOTAL ALIMENTACION u ALIMENTACION FRESCA RESTO ALIMENTACION

T. TRADCIONAL: Pescaderia, Carniceria/Charcuteria, Lecheria, Herboristeria, Tda Congelados, Mercados y Plazas, Panaderia, Bar/bodega, Farmacia, Verduleria/
Fruteriay tiendas de alimentacion/comestibles/ultramarinos.

OTROS CANALES: Economato/Coop, Venta Domicilio, Mercadillos, Autoconsumo, Compra Directa al productor, Internet /E-commerce, Resto Canales.

INTERNET / E-COMMERCE: Compras realizadas a través de internet. Este canal est4 incluido dentro de Otros Canales.

ALIMENTACION SECA: Carnes Frescas, Huevos, Pescados Frescos, Mariscos/Moluscos Frescos, Pan, Patatas Frescas, Hortalizas Frescas, Frutas Frescas
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Alimentacion

CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacion)

#

LA ALIMENTACION MES A MES

TAM NOVIEMBRE 19
HOGARES
Cantidad (Millones de kg /1) Evoluciéon Valor (Millones de €) Evolucién | Kg/1per Capita
Productos
NOVIEII:II\]/;RE 18 NOVI{:&B;RE 9| #19VS18 NOVI’I];‘,;II\I:RE 18 Novéifllgma 9| #19Vs18 NOVI]I::;L;RE 19

T.HUEVOS KGS 386,2 384,2 -0,5 889,72 897,83 8,37
CARNE POLLO FRESCA 578,3 570,9 -1,3 2.482,35 2.471,23 -0,4 12,44
CARNE CERDO FRESCA 457,9 446,3 -2,5 2.712,13 2.712,95 0,0 9,72
CARNE VACUNO FRESCA 224,6 225,7 0,5 2.147,54 2.183,96 4,92
CARNE CONEJO FRESCA 44,8 41,9 -6,6 271,72 273,19 0,91
CARNE OVINO/CAPRINO FRESCA 64,8 61,3 -5,5 719,43 669,43 -7,0 1,34
CARNE TRANSFORMA DA 531,6 526,1 -1,0 4.618,76 4.728,90 11,46
RESTO CARNE 220,4 218,0 -1,1 1.234,93 1.238,23 0,3 4,75
PESCADOS 574,2 557,9 -2,8 4.424,02 4.422,18 0,0 12,15
MARISCO/MOLUSCO/CRUS 278,2 281,5 2.427,28 2.514,49 6,13
CONS.PESCADO/MOLUSCO 204,6 204,1 -0,3 2.047,70 2.081,54 4,45
TOTAL LECHE LIQUIDA 3.202,8 3.196,1 -0,2 2.211,27 2.203,05 -0,4 69,63
TOTAL OTRAS LECHES 29,5 28,4 -3,7 215,43 200,81 -6,8 0,62
T DERIVADOS LACTEOS 1.775,7 1.766,0 -0,5 5.858,23 5.926,22 38,48
PAN 1.454,5 1.435,6 -1,3 3.481,39 3.487,66 0,2 31,28
BOLL.PAST.GALLET.CERE 618,6 619,6 0,2 2.825,42 2.830,49 0,2 13,50
CHOCOLATES/CACAOS/SUC 165,4 162,4 -1,8 1.166,04 1.185,81 3,54
CAFES E INFUSIONES 78,6 80,0 1.199,37 1.246,30 1,74
ARROZ 176,9 178,1 287,97 299,57 3,88
TOTAL PASTAS 189,4 191,9 360,28 369,75 4,18
AZUCAR 152,4 143,6 -5,8 137,86 133,54 -3,1 3,13
LEGUMBRES 146,4 153,8 285,05 296,30 3,35
TOTAL ACEITES DE OLIVA 355,6 354,4 -0,3 1.373,47 1.145,66 -16,6 7,72
ACEITE DE GIRASOL 173,3 166,7 -3,8 185,15 176,41 -4,7 3,63
RESTO ACEITE 19,6 15,0 -23,5 44,89 35,24 -21,5 0,33
PATATAS FRESCAS 936,6 927,5 -1,0 712,81 826,25 20,21
PATATAS CONGELADAS 44,9 41,7 -7,1 56,07 53,62 -4,4 0,91
PATATAS PROCESADAS 61,4 62,1 326,34 333,72 1,35
TOMATES 600,4 614,8 961,59 1.038,56 13,39
RESTO HORTALIZAS FRESCAS 1.992,5 2.013,6 3.684,48 3.891,58 43,87
CITRICOS 1.162,7 1.128,0 -3,0 1.377,06 1.258,31 -8,6 24,58
RESTO FRUTAS FRESCAS 2.984,9 3.061,1 4.999,59 5.179,24 66,69
ACEITUNAS 111,0 117,7 322,26 366,66 2,56
FRUTOS SECOS 141,3 147,8 1.051,16 1.113,04 3,22
T.FRUTA&HORTA.TRANSF 591,1 589,3 -0,3 1.288,05 1.286,48 -0,1 12,84
PLATOS PREPARADOS 671,0 696,2 2.847,59 2.996,53 15,17
BEBIDAS DERIVADAS VI 71,4 74,3 111,00 121,07 1,62
VINOS TRANQUILOS 137,1 136,8 -0,3 589,77 592,05 0,4 2,08
ESPUM(INC CAVA)+GAS 24,0 23,5 -2,2 128,15 124,27 -3,0 0,51
VINOS DE AGUJA 5,6 5,1 -9,0 15,94 14,64 -8,1 0,11
VINOS LICOROSOS 11,8 12,3 42,35 44,39 0,27
OTROS VINOS CON DOP - - - - - - -

VINO SIN DOP/IGP 160,8 147,3 -8,4 211,25 199,63 -5,5 3,21
VINOS CONI.G.P. 21,1 25,4 48,23 61,48 0,55
CERVEZAS 830,4 833,5 0,4 1.045,41 1.099,04 18,16
T.BEBIDAS ESPIRITUOSA 33,5 32,8 -2,2 356,67 356,21 -0,1 0,71
TOTAL ZUMOY NECTAR 394,9 374,3 -5,2 420,41 396,34 5,7 8,15
AGUA DE BEBIDA ENVAS. 2.867,0 2.825,9 -1,4 598,54 590,65 -1,3 61,57
GASEOSASY BEBID.REFR 1.821,3 1.796,2 -1,4 1.513,38 1.512,64 0,0 39,13
OTROS PROD.EN PESO 62,0 62,5 502,64 516,09 1,36
OTROS PROD.EN VOLUMEN 232,1 229,2 -1,3 299,30 295,37 -1,3 4,99
TOTAL ALIMENTACION 28.835,0 28.748,7 -0,3 68.488,1 69.397,6 626,4

Resto Carne: Incluye todos los tipos de Carne a excepcion de la Carne de Pollo Fresca, Carne de Cerdo Fresca, Carne de Vacuno Fresca, Carne de ovino/caprino Frescay Carne Transformada
T. Derivados Lacteos: Incluye Preparados Lacteos y Derivados Lacteos
Resto Aceite: Incluye todos los aceites que no son de Oliva o Girasol
Resto Hortalizas Frescas: incluye todas las Hortalizas Frescas a excepcion de los Tomates
Citricos: incluyen las frutas citircas (Naranjas, Mandarinas y Limones)
Resto Frutas Frescas: Incluye todas las frutas frescas a excepcion de las citricas (Naranjas, Mandarinas y Limones)
Bebidas Alcoholicas Alta Graduacion: incluye el Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Otras Bebidas Espirituosas.
0. Productos en Peso: incluye la miel, los edulcorantes, bases pizzas y masas de hojaldre, harinas y semolas, encurtidos, sal, caldos.....
0. Productos en Volumen: incluye la sidra, el vinagre, bebidas con vino, horchata, leche de distinta especie a la de vaca,....

- No se dispone de dato porque atin no dispone de compras registradas
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5. CALIDAD SV ARUNSION ANISIHN AL Y

VIEDIOMNATWRALY

El Programa Concertado de Seguimiento y de Evaluacién del
Transporte a Gran Distancia de los Contaminantes Atmosféri-
cos en Europa, EMEP, forma parte del Convenio de Ginebra
sobre contaminacion atmosférica transfronteriza a gran distan-
cia. El programa VAG, Vigilancia de la Atmésfera Global, esta
incluido dentro del Programa de Investigacion de la Atmosfera
y el Medio Ambiente, PIAMA, de la Organizacién Meteorologica
Mundial. El Programa Integral de Control Atmosférico, CAMP,
tiene por objeto conocer los aportes atmosféricos a la region del
Nordeste Atlantico y estudiar sus efectos sobre el medio ma-
rino.

La red espanola EMEP/VAG/CAMP, creada en 1983 y reunifi-
cada en 2006, pretende satisfacer los compromisos de mediciéon
de contaminantes contraidos por Espafia con los tres progra-
mas anteriores. Las mediciones obtenidas en las estaciones de
dicha red permiten determinar los niveles de contaminacién de

fondo en una region, asi como evaluar el transporte desde fuen-
tes emisoras situadas a grandes distancias de ellas.

Las estaciones que forman en la actualidad esta red de medida
de la contaminacion atmosférica de fondo son: SAN PABLO DE
LOS MONTES (Toledo), NOIA (A Corufia)), MAHON
(Menorca), VIZNAR (Granada), NIEMBRO-LLANES
(Asturias), CAMPISABALOS (Guadalajara), CABO DE CREUS
(Girona), BARCARROTA (Badajoz), ZARRA (Valencia), PE-
NAUSENDE (Zamora), ELS TORMS (Lleida), O SAVINAO
(Lugo), y DONANA (Huelva).

A continuaciéon se presentan los resultados, procedentes de
analizadores automaticos, obtenidos en todas las estaciones de
la red en octubre de 2020.

Estaciones Valor medio de SO, (ug/m®)
San Pablo de los Montes 0,63
Noia 0,66
Mahon 0,52
Durante el mes de octubre no se han superado ni los umbrales ni \,\/l:j:gro ;'gi
los valores limite de dioxido de azufre, establecidos por la UE, en nin-  [Campisabalos 0.48
guna de las estaciones de la red. La siguiente tabla muestra los valores [Cabo de Creus 0,65
medios mensuales de SO. en cada una de las estaciones. Barcarrota 0,24
Zarra 0,56
Pefausende 0,26
Estaciones Valor medio de NO, (ug/m® | Valor medio de NO, (ug/m3) CE)ISSZSirF?;Z ??g
San Pablo de los Montes 1,10 1,76 Dorana 0,50
Noia 2,62 2,80
Mahén 4,21 4,91
Viznar 5,18 6,62
Niembro 1,94 2,52
Campisabalos 5,08 6,12 Durante el mes de octubre no se han supe-
Cabo de Crous 2,66 3,16 rado ni los umbrales ni los valores limite de
Barcarrota 3.02 352 diéxido de nitrégeno, establecidos por la
Zarra 126 156 UE, en ninguna de las estaciones de la red.
Pofausonde 0.62 0.85 La siguiente tabla muestra los valores me-
Els Torms 237 259 dios mensuales de NO- y de NOx en cada
O Savinao 185 2.30 una de las estaciones.
Dofiana 2,99 3,48

Durante el mes de octubre no se han superado los
valores umbrales de ozono, establecidos por la UE, en

refleja los valores medios mensuales de ozono superficial,
el namero de dias con superacion del valor objetivo para
la proteccion de la salud humana (120 pg/ms, media mo-
vil en 8 h) y el nimero total de dias con superaciones de

ninguna de las estaciones de la red. La siguiente tabla

este valor objetivo en el aho 2020.

Estaciones V. medio O; (ug/m°) Dias O; > 120 ug/m® Num. dias acumulado 2020
San Pablo de los Montes 76 0 17
Noia 58 0 0
Mahoén 73 0 13
Viznar 77 0 12
Niembro 74 0 1
Campisabalos 65 0 14
Cabo de Creus 67 0 9
Barcarrota 56 0 16
Zarra 72 0 6
Pefausende 66 0 4
Els Torms 67 0 5
O Savifiao 57 0 2
Dofiana 64 0 6
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Calidad y Evaluacién Ambiental y Medio Natural

6.2 CAPA DE OZONO

ctubre dato del espesor de octubre (280 UD), se ha situado por
debajo del valor del espesor medio del periodo 1996-
2019 (287 UD) y del valor maximo del promedio de octu-
bre que fue de 305 UD.

El espesor medio mensual de la capa de ozono, me-
dido en la estacion del Centro Radiométrico Nacio-
nal (CRN), fue de 280 Unidades Dobson, en octubre. El

AGENCIAESTATAL DE METEOROLOGIA
CENTRO RADIOMETRICO NACIONAL

MEDIA DIARIA MENSUAL DE OZONO

ESTACION : MADRID (AEMET-CRN- Ciudad universitaria)
UNIDADES: Unidades Dobson
2020 2021

Sep. | Oct. | Nov. | Dic. | Ene. { Feb | Mar. | Abr.  Mayo| Jun. | Jul. { Ago.

Aiio agricola 2020-21 284 | 280

MEDIA 96-19 301 | 287 | 293 | 300 | 320 | 333 | 344 | 358 | 347 | 328 | 317 | 307
MAXIMA 96-19 313 [ 305 | 314 | 319 | 353 | 365 | 388 | 391 | 373 | 357 | 327 | 319
MINIMA 96-19 288 | 266 | 275 | 268 | 284 | 295 | 317 | 327 | 318 | 310 | 293 | 294

410

e A0 agricola 2020-21

et EDIA 96-19
390 et MAXIMA 96-19

e MINIMA 96-19 /
370 / \
350 / //\\ \
330

NNV

270 N <7

u.D.

250

T T T T T T T T T T T
Sep. Oct. Nov. Dic. Ene. Feb Mar. Abr. Mayo Jun. Jul. Ago.

En los siguientes mapas se puede ver la distribucion de la capa de Ozono en el Hemisferio Norte du-
rante el mes de octubre y la diferencia respecto a la media historica del mismo mes.

Mean total ozone (DU), 2020/10/01-2020/10/31
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Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transicion Ecologica y el Reto Demografico
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diaciéon global se dio el dia 5, con 1860 10kJ/m?
(5.16 kwh/m=2), un 77 % de la radiacion extraterrestre
(radiacion que llega fuera de la atmosfera terrestre pro-
cedente del Sol) y el minimo fue el dia 20, con 222 10kJ/
m2 (0.61 kwh/m?2), un 10 % de la radiacion extraterrestre.

En el siguiente cuadro, aparecen los distintos valo-
res de la irradiacién solar medida en el CRN durante el
pasado mes de octubre. En dicho mes el maximo de ra-

VALORES DE LAS DISTINTAS IRRADIANCIAS SOLARES
MEDIDAS EN EL CENTRO RADIOMETRICO NACIONAL (OCTUBRE)

GLOBAL DIRECTA DIFUSA uvB SOL

10 kJ/m? 10 kd/m? 10 kJ/m? J/m? horas

TOTAL 41645 61464 13323 51850 221.8
MEDIA 1343 1983 430 1673 7.2
MAXIMO 1860 3331 745 2547 11.2
MINIMO 222 3 184 10 0.0

AGENCIAESTATAL DE METEOROLOGIA
CENTRO RADIOMETRICO NACIONAL

MEDIA DIARIA MENSUAL DE UVI MAX DIARIO
ESTACION : MADRID (AEMET - CRN - Ciudad universitaria)

2020 2021
Sep. | Oct. | Nov. | Dic. | Ene. | Feb. | Mar. | Abr. | May. | Jun. | Jul. | Ago.
Afo Agricola 2020-21 6.1 3.8
MEDIA 95-19 6.5 | 41 2.2 1.4 1.7 2.9 4.9 6.6 8.2 9.5 9.8 | 8.7
MAXIMA 95-19 78 | 5.7 3.1 1.7 2.3 3.8 5.8 7.6 9.1 10.2 1 10.1 ] 9.7
MINIMA 95-19 5.1 3.1 1.6 1.3 1.4 2.0 3.9 5.7 7.3 8.7 94 | 7.7
12.0
eemm Afi0 Agricola 2020-21
et MEDIA 95-19
el MAXIMA 95-19
10.0 MINIMA 95-19 h‘v
8.0
= A
3 6.0
4.0 AN
2.0 A
0.0
Sep. Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May.  Jun. Jul. Ago.

Boletin Mensual de Estadistica - Noviembre 2020

31



Cambio Climatico

SAME

s .

VIATTHCI9

7.1 TEMPERATURA

emperatura octubre 2020

El mes de octubre ha sido en conjunto frio, con una
temperatura media sobre la Espafla peninsular de
13,5 °C, valor que queda 0,9 °C por debajo de la media
de este mes (periodo de referencia: 1981-2010). Se ha
tratado del decimoséptimo octubre mas frio desde el
comienzo de la serie en 1961 y del tercero mas frio del

siglo XXI, por detras de los meses de octubre de 2003 y
2010. Por el momento, el afio 2020 (de enero a octubre)
es el segundo afio mas calido desde el comienzo de la
serie en 1961 con una anomalia de +1,0 °C, solo supera-
do por el mismo periodo de 2017, que presenté una
anomalia de +1,3 °C.

CARACTER DE LA TEMPERATURA - OCTUBRE 2020

MF

EF

Amet

Ag=-nia “atatal de Merorlngia

=  Célido: 20 % =<f<40%.

Extremadamente Calido: Las temperaturas sobrepasan el valor méaximo registrado en el periodo de referencia 1981 — 2010.
Muy calido: f < 20 %. Las temperaturas registradas se encuentran en el intervalo correspondiente al 20% de los afios mas célidos.

= Normal: 40 % < 60 %. Las temperaturas registradas se sitian alrededor de la mediana.

C
N
F = Frio:60% < f<80%.
MF = Muy Frio: f > 80 %.

Octubre fue muy frio en amplias zonas del interior del
Pais Vasco, Navarra, La Rioja, norte de Aragon, Catalu-
fia, Madrid y este de Castilla-La Mancha, y en zonas
dispersas de Castilla y Ledn, Extremadura y Andalucia.
En el resto del territorio peninsular espaiiol tuvo un
caracter frio o normal. En Baleares fue muy frio, mien-
tras que en Canarias resultd entre normal y calido, aun-
que llegando a ser ligeramente frio en algunos puntos
de elevada altitud.

Extremadamente frio: Las temperaturas no alcanzan el valor minimo registrado en el periodo de referencia 1981 — 2010.

Se observaron anomalias cercanas a -2 °C en gran parte
de Navarra, norte de Aragon, noroeste de Cataluna, este
de Madrid y mitad oriental de Castilla-La Mancha. En el
resto de la Espana peninsular las anomalias se situaron
mayoritariamente entre 0 y -1 °C. En Baleares las ano-
malias tomaron valores préximos a -2 °C en Menorca y
en torno a -1 °C en el resto de las islas, mientras que en
Canarias se situaron mayoritariamente entre o y +1 °C.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transiciéon Ecologica y el Reto Demogréafico
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TEMPERATURA (...continuacion)

ANOMALIAS DE LA TEMPERATURA - OCTUBRE 2020

Atmet

Ags-tia “atatal de Meenrnlngia

Octubre se caracteriz6 por unas temperaturas minimas
diarias particularmente frias, las cuales se situaron en
promedio 1,2 °C por debajo de las normales. Las méaxi-
mas diarias fueron en cambio 0,6 °C inferiores a las
normales, resultando, por tanto, una oscilaciéon térmica
diaria 0,6 °C superior a la normal del mes. En dos esta-
ciones principales, Jerez de la Frontera y Ceuta, la me-
dia mensual de las temperaturas minimas diarias resul-
16 la mas baja para un mes de octubre desde el comien-
zo de las respectivas series.

A lo largo del mes se alternaron sucesivos episodios
frios y calidos, siendo en general de mayor duracién los
primeros. Durante los cinco primeros dias del mes el
paso de la borrasca Alex dio lugar a temperaturas por
debajo de los normales. El dia 6 se observo un ascenso
térmico generalizado que dio lugar a un breve episodio
calido que se extendi6 hasta el dia 10, durante el cual se
registraron las temperaturas mas altas del mes en mu-
chas regiones. A partir del dia 11 y hasta el 18 las tem-
peraturas volvieron a ser inferiores a las habituales para
la época del afio, especialmente las minimas, que alcan-
zaron los valores mas bajos del mes. Entre los dias 19 y
22 el paso de la borrasca Barbara, con sucesivos frentes
que barrieron la peninsula de suroeste a noroeste, dio
lugar a temperaturas superiores a las normales, espe-
cialmente las minimas. A partir del dia 23 las tempera-
turas se situaron nuevamente por debajo de las norma-

les. Desde el dia 28 y hasta el final del mes las maximas
fueron superiores a las normales mientras que las mi-
nimas se situaron en valores proximos a los normales.

Las temperaturas més elevadas entre observatorios
principales correspondieron a Tenerife Sur/aeropuerto,
con 34,4 °C registrados el dia 13, Murcia, con 34,1 °C el
dia 1, Mor6n de la Frontera, con 34,0 °C el dia 7, y Sevi-
1la, también con 34,0 °C medidos el dia 8.

En cuanto a las temperaturas minimas, los valores mas
bajos entre observatorios principales se registraron en
Molina de Aragbn, con -4,4 °C el dia 17, Teruel, con
2,4 °C el dia 16, Puerto de Navacerrada, con -2,3 °C el
dia 26, y Salamanca/aeropuerto, donde se midieron -
2,0 °C el dia 16. Destaca por lo inusualmente elevada la
temperatura minima observada en Molina de Aragén el
20 de octubre, de 15,3 °C, resultando la méas alta regis-
trada en un mes de octubre desde el comienzo de la se-
rie.

Se observaron heladas en ambas mesetas y en zonas de
montafia, destacando entre observatorios principales
los 10 dias de helada de Puerto de Navacerrada, los 8
dias de Molina de Aragdn, los 7 dias de Teruel y los 4 de
Salamanca/aeropuerto.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transicion Ecoldgica y el Reto Demografico
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Cambio Climatico
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7.2 INSOLACION Y OTRAS VARIABLES

ctubre 2020

La insolacion acumulada a lo largo del mes de oc-
tubre fue superior en mas de un 10 % al valor normal
(periodo de referencia 1981-2010) en gran parte del te-
rritorio peninsular y Baleares, llegando a superar el
30 % en algunas zonas de Lleida, Tarragona, Castell6on y
Teruel. Por el contrario, la insolacion acumulada fue
inferior al valor normal en mas de un 10 % en el interior

de Galicia y en un area que abarca el este de Cantabria,
norte del Pais Vasco y norte de Navarra. El valor méaxi-
mo de insolacién se observb en Izafia con 291 horas,
seguido de Huelva Ronda Este con 282 horas y Grana-
da/aeropuerto con 278 horas; mientras que el valor mi-
nimo se registr6 en Bilbao/aeropuerto con 88 horas
acumuladas.

% HORAS DE SOL RESPECTO DEL VALOR NORMAL - OCTUBRE 2020

%

.1?'0

—1 150
—— 130

— 110

50

30

Atmet

Ags-cia TstEtal de Marnenlngia

En cuanto al viento, en octubre fueron frecuentes las
situaciones de vientos fuertes, destacando las siguien-
tes: la de los dias 1-4 (borrasca Alex), que afect6 a la
mayor parte de la peninsula ibérica y Baleares; la de los
dias 11013, que afect6 principalmente al cuadrante no-
reste de la peninsula; la de los dias 19-21 (borrasca Bar-
bara), que afect6 a la peninsula ibérica, Baleares y Ca-
narias y que fue la méas intensa del mes, registrandose
rachas de viento superiores a 100 km/h en muchas zo-
nas; y la de los dias 24-27, que afect6 al norte y este de

la peninsula y a Baleares.

Los valores de racha maxima mas altos registrados en
observatorios principales correspondieron al Puerto de
Navacerrada, donde se registraron 134 km/h el dia 20;
Izafia, con 130 km/h también el dia 20; San Sebastian-
Igueldo, con 126 km/h el dia 21; y Huelva, donde se re-
gistraron 116 km/h el dia 20.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transicién Ecoldgica y el Reto Demografico
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~.3 FENOMENOS METEOROLOGICOS ADVERSOS

visos emitidos octubre

Durante el mes de octubre se han emitido 1.232
avisos de fenémenos adversos. De ellos, 1.029 corres-
ponden a avisos de nivel amarillo, 193 a avisos de nivel
naranja y 10 a avisos de nivel rojo de fendmenos coste-
ros en Gipuzkoa, Bizkaia, A Corufia y Lugo, y de precipi-
tacion acumulada de 120 mm en 12 horas en Avila, Sa-
lamanca y Caceres.

A continuacién se muestra la distribucion de los avisos
de nivel rojo y naranja emitidos para cada uno de los
fenomenos adversos contemplados en el Plan Nacional
de Predicciéon y Vigilancia de Fen6menos Adversos
(METEOALERTA)!. Para cada fendmeno se indica el
numero de avisos emitidos y su porcentaje.

Fendémenos costeros.
77
38%

Precipitacion acumulada
en 1 hora.
8
4%

Precipitacion acumulada
en 12 horas.
22
11%

Racha de viento.
96
47%

En el grafico siguiente se representa, para cada Comu- medio de avisos (naranjas) promediados por zona de
nidad Auténoma y cada fenémeno adverso, el niimero aviso2:
9
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O Precipitacion acumulada en 1 hora. B Precipitacion acumulada en 12 horas. B®Rachas de viento. BFendmenos costeros.

1 Unicamente se muestran aquellos fenémenos contemplados en el Plan que se han producido durante el mes.

2 Lazonificacion se especifica en el Anexo 2 del Plan METEOALERTA

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transicion Ecoldgica y el Reto Demografico
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Cambio Climatico

ﬁ 7.4 DESCARGAS ELECTRICAS

ctubre

El namero de descargas eléctricas entre nube y tierra registradas en el area geografica que abarca la

peninsula ibérica, Baleares y Canarias durante el mes de octubre de 2020, fue de 28.350, registran-
dose la maxima actividad eléctrica el dia 14 de octubre con 10.438 descargas, seguido del dia 10 de octu-
bre con 2.568 descargas.

Octubre 2020

01/10/2020 00:00:00
31/10/2020 23:59:59

Numero de rayos
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Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transicion Ecolégica y el Reto Demografico
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SEVESTARROL

O RURAL, INNOVAGIION NG
POLITICA FORESTAD

8.1 INCENDIOS FORESTALES

NOVIEMBRE 2020

INCENDIOS FORESTALES DEL 1 DE ENERO AL 31 DE OCTUBRE DE 2020

DATOS PROVISIONALES DE 2020 PROPORCIONADOS POR LAS COMUNIDADES AUTONOMAS

Ailo 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 MEDIA 2020
(0101 31-10) (0101 231-10) (0101 a31-10) (0101 31-10) (01-01231-10) (01-01231-10) (0101 231-10) (0101 231.10) (0101 231-10) (0101 231.10) (0101 231.10) (0101 231.10)

N° CONATOS (<1 ha) 7.811 10.815 10.455 7.708 6.610 7.685 6.033 7.914 4.824 7.162 7.702 4.979
N°INCENDIOS (>=1 ha) 3.910 5.599 5.542 3.089 3.196 4.125 2.231 4.981 1.846 3.545 3.806 2.503
TOTAL SINIESTROS 11.721 16.414 15.997 10.797 9.806 11.810 8.264 12.895 6.670 10.707 11.508 7.482
VEGETACION LENOSA

Sup. Arbolada (ha) 10.184.91 18.847.22 83.059.85 17.704.26 8.283.80 32.877,09 22.552.86 64.083.38 3.822.09 26.088.91 28.750.44 17.232.16

Sup. Matorral y Monte Abierto (ha) 39.279.26 72.387.82 117.118,93 33.086.49 32.359.33 64.889.91 34.864.96 96.822.99 14.404.01 47.202.57 55.241.63 38.884.65
VEGETACION HERBACEA

Sup. Pastos y Dehesas (ha) 5.305.71 10.925.99 18.777.81 10.899.86 8.074.70 12.015.85 8.425.64 15.027.44 4.046.09 10.073.80 10.357.29 8.243.25
SUP. FORESTAL (ha) 54.769.88 102.161,03 218.956,59 61.690.61 48.717.83 109.782.85 65.843.46 175.933.81 22.272,19 83.365.28 94.349.35 64.360.06
% SUP. AFECTADA / S.F. NACIONAL 0,197 0.367 0,787 0,222 0,175 0,395 0,237 0.633 0.080 0.300 0.339 0,231
N° GRANDES INCENDIOS (>500 ha) 11 24 41 16 7 14 21 55 3 14 21 17

En superficie no arbolada, cuandoe en los datos provinciales no se ha hecho distincion entre vegetacion lefiosa y herbacea, se ha considerado toda la superficie como "Matorral y Monte Abierto”

N° de Siniestros

Canarias
0,90%

Comunidades
Interiores
3512%

Mediterraneo
18,62%

Noroeste
45 36%

S. Arbolada

Canarias
3,24%
Comunidades.
Interiores
17,98% Noroeste

20,55%

Mediterraneo
58,23%

S. Forestal
Canarias
3,30%
Comunidades
Interiores
2431%
Noroeste
46 85%
Mediterraneo
25,53%

NOROESTE: Comprende las comunidades autonomas de Galicia, Asturias y Cantabria y las provincias de Le6n y Zamora.

MEDITERRANEO: Comprende las comunidades auténomas costeras con el mar Mediterraneo, incluyendo sus provincias interiores.
CANARIAS: Incluye todo el archipiélago canario.
COMUNIDADES INTERIORES: Comprende la comunida auténoma de Pais Vasco y las provincias del resto de comunidades no costeras, excepto Ledn y Zamora

Fuente: Subdireccién General de Politica Forestal. Direccién General de Biodiversidad, Bosques y Desertificacion.
Ministerio para la Transicién Ecoldgica y el Reto Demogréafico
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Ganaderia

9.1 SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS

SEPTIEMBRE 2020/2019

Durante los nueve primeros meses de este afio (enero-
septiembre), respecto al mismo periodo del afio anterior, con-
tinua el descenso en el nunmero de animales sacrificados
(1,8 %) y ascenso en la produccion total de carne (4,3 %).

GANADO BOVINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de ganado BOVINO son:

Numero total provisional de animales BOVINOS sacrificados

%

Enero / Sep- Enero / Sep- o

tiembre 20 tiembre 19 20 vs 19 (%)
Nuamero animales 679.669.729 692.045.295 -1,79
Peso canal (1) 5.606.639 5.374.495 4,32

Comparando el mes de septiembre de 2020 con sep-
tiembre de 2019, se produce un aumento tanto en el
namero total de animales sacrificados (2,2 %) como en
el peso canal (7,3 %)

Sep-20 Sep-19 20 vs 19 (%)
N° animales 75.715.519 74.094.564 2,19
Peso canal (tm) 615.330 573.651 7,27

En septiembre (20 vs 19), las principales variaciones se
registran en las producciones de:

¢ Ganado BOVINO: ligero aumento tanto en el ni-
mero de animales sacrificados (1,7%) como en el
peso canal (1,9%).

e Ganado OVINO, descenso de un 9,6 % tanto en el
nimero de animales sacrificados como en el peso
canal.

e Ganado CAPRINO, descenso en el nimero de
animales sacrificados (3,6%) y aumento en el peso
canal (2,8%).

¢ Ganado PORCINO aumento tanto en el ntimero
de animales sacrificados (9,7%) como en el peso
canal (10,4%).

e AVICULTURA, aumento de un 1,7% en el nimero

de animales sacrificados y de un 2,5% en el peso
canal.

38

CC.AA. Sep-20 Sep-19 Sep-20 / Sep-19
Cataluiia 38.551 43.993 -12,4
Castilla y Le6n 33.803 34.337 -1,6
Galicia 36.256 36.031 0,6
C. Valenciana 24.048 19.447 23,7
Castilla-La Mancha 16.184 15.256 6,1
Total Espafia 213.925 210.378 1,7
Nitmero total de animales BOVINOS sacrificados
Septiembre 2019 vs Septiembre 2018

51.000 A

34.000

17.000

Catalufia =~ CastillayLeén  Galida  C.Valendana Castilla-la
Mancha
W [ S
Peso total provisional canales de BOVINO (t)
%

CC.AA. Sep-20 Sep-19 Sep-20 / Sep-19
Cataluiia 10.496 11.694 -10,2
Castilla y Le6n 9.616 9.627 -0,11
Galicia 9.153 8.877 3,1
C. Valenciana 7.488 5.889 27,2
Castilla-La Man-
cha 4.826 4.541 6,3
Total Espana 60.069 58.955 1,9

Peso total canalesde BOVINO (1)
Septiembre 2019 vsSeptiembre =018

12.000 4§

8.000

4.000

o]

Catalufia

Castillay Galida C.Valendana Castilla-la
Letn Mancha
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SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS - SEPTIEMBRE (...continuacion)

GANADO OVINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de ganado OVINO son:

GANADO CAPRINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de ganado CAPRINO son:

Numero total provisional de animales OVINOS sacrificados

Numero total provisional de animales CAPRINOS sacrificados

%

%

CC.AA. Sep-20 Sep-19 Sep-20 / Sep-19 CC.AA. Sep-20 Sep-19 Sep-20 / Sep-19
Castilla y Le6n 188.717  220.065 -14,2 Andalucia 27.401 27.287 0,4
Castilla-La Mancha 93.255 97.586 4,4 Canarias 8.507 8.839 -3,8
Catalufia 77.801 87.748 -11,3 Murcia 8.903 7.847 13,5
Aragon 74.026 76.182 -2,8 Catalufia 5.165 6.661 -22.5
C. Valenciana 38.871 35.632 9,1 Castilla-La Mancha 5.837 5.911 -1,2
Total Espafna 642.639 710.677 -9,6 Total Espaiia 68.286 70.804 -3,6
Numero total de animales OVINOS sacrificados Niimero total de animales CAPRINOS sacrificados
Septiembre 2019 vsSeptiembre 2018 Septiembre 2019 vs Septiembre =018
240.000 I
30.000
160.000
20.000
80.000 10.000
0
CastillayLefn Castilla-La Catalufia Aragin  C. Vadlendana Andaluda Canarias Murda Catalufia Castilla-Ia
Mancha Mancha
[ =] (S g e
Peso total provisional canales de OVINO (t) Peso total provisional canales de CAPRINO (t)
% %
CC.AA. Sep-20  Sep-19 Sep-20 / Sep-19 CC.AA. Sep-20 Sep-19 Sep-20 / Sep-19
Castilla y Le6n 1.994 2.315 -13,9 Andalucia 285 256 11,4
Castilla-La Mancha 1.155 1.202 -3,9 Canarias 133 144 -7,3
Cataluiia 1.029 1.165 -11,7 Murcia 77 78 -0,9
Aragén 1.016 1.046 -2,8 Catalufia 23 30 -22,3
: Castilla-La Man-
C. Valenciana 519 474 9,6 cha 57 50 15,7
Total Espafia 8.104 8.962 -9,6 Total Espaiia 689 671 2,8
Peso total canalesde OVINO(1) Peso total canalesde CAPRINO (1)
Septiembre 2019 vsSeptiembre =018 Septiembre 2019 vsSeptiembre =018
2.400 300
1.600 4 200 A4
800 100
0 - 4
Castilay  Castila-la  Catalufia Aragin  C.Valendana Andaluda Canarias Murda Catalufia ~ Castilla-Ia
Len Mancha Mancha
(LR (e mEpan [
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Ganaderia

SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS - SEPTIEMBRE (...continuacion)

GANADO PORCINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de ganado PORCINO son:

AVICULTURA

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de AVES son:

Numero total provisional de animales PORCINOS sacrificados

Numero total provisional de AVES sacrificadas (miles)

%

%

CC.AA. Sep-20 Sep-19 Sep-20 / Sep-19 CC.AA. Sep-20 Sep-19 Sep-20 / Sep-19
Cataluiia 1.995.854 1.846.436 8,1 Cataluiia 16.477 15.698 5,0
Aragén 864.298 666.809 29,6 Andalucia 12.996 12.319 555
Castilla y Le6n 526.343 508.783 3,5 C. Valencia 7.234 8.170 -11,5
Murcia 375.144 326.664 14,8 Galicia 8.390 8.035 4,4
Castilla-La Mancha 369.596 350.069 5,6 Castilla y Le6n 5.184 5.458 -5,0
Total Espaiia 4.703.034 4.285.770 9,7 Total Espafia 66.740 65.609 1,7

Numero total de animal es PORCINOS sacrificados Numerototal (milesde cabezas) de AVES sacrificadas
Septiembre 2019 vsSeptiembre =018 Septiembre 2019 vsSeptiembre =018
2.100.000 21000
1.400.000 - 14.000
700.000 o 7.000 A
o A . 0
Catalufia ~ Aragbn  Castillay  Murda  Castilla-la Catalufia ~ Andaluda C.Vaenda — Galida Castillay
Lan Mancha Lemn
BEpan By [ R mEgg
Peso total provisional canales de PORCINO (t) Peso total provisional canales de AVES (1)
% %
CC.AA. Sep-20 Sep-19 Sep-20 / Sep-19 CC.AA. Sep-20 Sep-19 Sep-20 / Sep-19
Cataluiia 165.943 151.736 9,4 Cataluiia 30.453 28.472 7,0
Aragén 74.707 56.700 31,8 Andalucia 34.472 33.243 3,7
Castilla y Le6n 46.816 44.151 6,0 C. Valencia 14.227 16.452 -13,5
Murcia 30.719 27.675 11,0 Galicia 19.326 17.867 8,2
Castilla-La Mancha 33.316 31.849 4,6 Castilla y Le6n 10.949 10.905 0,4
Total Espaifia 401.456 363.669 10,4 Total Espafia 140.094 136.730 2,5
Peso total canalesde PORCINO (1) Peso total canalesde AVES (t)
Septiembre 2019 vsSeptiembre=018 Septiembre 2019 vsSeptiembre 2018
180.000 36.000
120.000 A1 24.000 A
60.000 12.000 A
= - B . 3 0 -
Catalufia ~ Araghn ~ Castilay =~ Murda  Castillala Catdlufia ~ Andduda C.Vaenda  Gaida  Castillay
Len Mancha Tatn
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9.2 ESTADISTICAS MENSUALES DE INDUSTRIAS LACTEAS

SEPTIEMBRE 2020

Se presentan los resultados de la estadistica mensual
de recogida de leche de vaca y productos lacteos,
que se realiza desde el aho 1997 por este Departamento,
de acuerdo con lo establecido en la Directiva 96/16/CE,
del Consejo, del 19 de marzo, la Decision de la Comision
de 18-12-96 y la Directiva 2003/107/CE del Parlamento
Europeo y el Consejo, de 5-12-03, por la que se modifica
la anterior.

Esta encuesta se dirige a todas las empresas, tanto In-
dustrias como Centros de Recogida, que compren leche
de vaca en las explotaciones ganaderas ubicadas en Es-
pana.

En el cuadro se reflejan los resultados obtenidos en cada
uno de los doce tltimos meses, incluyendo tanto los da-
tos de la recogida de leche de vaca como de los produc-
tos elaborados de mayor importancia, segin lo estableci-
do en la citada Normativa de la Unién Europea.

En el grafico se hace un seguimiento de la evolucion
mensual de las recogidas medias diarias de la leche de
vaca en los mismos tltimos doce meses, a fin de destacar
su estacionalidad.

Estadistica mensual de recogida de leche de vaca y productos elaborados por las industrias lacteas
espaiiolas. Datos provisionales expresados en miles de toneladas

2019 2020
Recogida Oct Nov Dic Ene Feb Maz Abr May Jun Jul Ago Sep
Leche de vaca 599,1 580,2 614,9 627,1 599,7 663,6 631,5 655,1 626,9 624,7 605,6 588,9
% medio de Mat. Grasa 3,7 3,8 3,8 3,8 3,7 3,7 3,7 3,6 3,6 3,6 3,7
% medio de Proteinas 3,3 3,4 3.4 3,3 3,3 3,3 3,3 3,2 3,2 3,2 3,3
Productos obtenidos
Leche de consumo directo 276,3 262,4 280,4 296,9 276,5 310,5 312,4 285,3 300,8 294,5 286,7 291,1
Nata de consumo directo 11,3 12,0 13,4 15,0 13,6 16,3 16,9 16,1 15,0 15,6 12,2 12,4
Leches acidificadas (yogures) 91,9 80,8 71,5 79,4 7555 85,2 82,7 75,3 72,4 77,0 72,1 80,0
Leche concentrada 3,4 3,6 3,3 3,8 4,2 3,9 3,7 4,7 4,6 4,5 4,4
Otras leches en polvo (1) 1,1 1,2 1,0 1,0 1,0 1,0 1,2 1,1 1,0 1,0 1,0
Leche desnatada en polvo 0,5 0,6 0,9 1,7 1,5 1,3 2,9 3,1 3,4 1,7 1,8
Mantequilla 3,0 3,2 3,9 4,3 4,0 4,5 4,3 3,0 3,1 3,1 3,1
Queso de vaca (2) 16,1 15,5 15,5 16,9 14,3 15,3 15,2 15,2 15,5 16,4 15,6 16,0
(1) - Incluye el Polvo de nata, leche entera y leche parcialmente desnatada.
(2) - No incluye el queso de mezcla
EVOLUCION MENSUAL DE LAS RECOGIDAS MEDIAS DIARIAS DE
LECHE DEVACA PDI LAS INDUSTRLAS
DATOS PROVISIONALES DELOS ULTIMOS 12 MPESES DISPONIELES
Rnr:ﬁ:d;::dn OCTUEBRE DE 2019 A SEFTIEMERE DE 2020
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Ganaderia

9.3 COYUNTURA AGRARIA

PRECIOS SECTOR GANADERO - OCTUBRE 2020

Tasas mensuales e interanuales de los precios de los
productos ganaderos registrados

Precio Tasa mensual (en o
PS medio mes %) (Octubre T(%sti%l;:lz(g;o/;)
PRODUCTOS de Octubre 2020/Septiembre Octub
2020 2020) ctubre 2019)
Ternera, 180-300
kilos (€/100 kg 351,58 0,14 -6,40
(5) | canal)
Machos de 12 a 24
meses (Clase R) 334,73 0,86 -3,01
(5) | (€/100 kg canal)
Animales de 8 a 12
meses (Clase R) 363,39 0,94 -4,28
(5) | ((€/100 kg canal)
Bovino vivo, con-
(5) | junto categqrias 179,71 -0,15 -5,93
(€/100 kg vivo)
Corderos 9-19 kilos _
(5) (€/100 kg canal) 631,79 0,51 8,06
Corderos 12-16
(5) | kilos (€/100 kg 603,55 -0,81 8,29
canal)
Porcino >60%
(5) | magro (Clase S) 165,48 0,01 -8,70
(€/100 kg canal)
Porcino 60-55%
(5) | magro (Clase E) 156,95 -0,82 -12,54
(€/100 kg canal)
Porcino 55-50%
(5) | magro (Clase U) 158,17 0,76 -9,17
(€/100 kg canal)
Porcino 50-45%
(5) | magro (Clase R) 155,03 1,08 -7,95
(€/100 kg canal)
Lechon 20 kg (€
) | oehonzoks € 28,27 1,41 -38,74
Pollo, media de
canales del 83% y
©) | 65% rdto. (€/100 149,53 9,27 1,15
kg canal)
Huevos - Clase L
@ (€/docena) 0,72 -0,82 -12,08
Huevos - Clase M
@ (€/docena) 0,62 0,00 -10,40
Conejo1,8-2,2
8) lliilo,vivo (€/100 211,81 16,20 -9,06
2)
Suero de leche en
(10) polvo (€/100 kg) 72,69 -2,06 6,08
Mantequilla sin sal
(10) | (formato 25 kg) 346,07 -0,22
(€/100 kg)
(9) | Leche cruda de vaca (€/100 1). Fuente: FEGA :f 2‘: %c(i)o é?llj(t)igrﬁlggz
(11) | Miel Multifloral a granel (€/100 kg) Precioejglgsot(i{g%,y

CANALES DE VACUNO (A): En octubre ligero repunte del pre-
cio medio en origen de los productos registrados, el 0,65 % de media.

Tasas mensuales (A ): ligera subida de las canales de animales, desde 8
hasta 12 meses el 0,94 % y desde 12-24 meses el 0,86 %; estabilidad en
las terneras, el 0,14 %.

. Tasas anuales ('¥): nuevo descenso en todas las categorias.Canales de
terneras el -6,40 %; canales de animales desde 8 hasta 12 meses el
-4,28 %; canales de animales desde 12 hasta 24 meses el -3,01 %.

Los datos avanzados de exportaciones totales de carne de vacuno en
agosto 2020 a Europa, Africa y Asia anotan descensos del -13,69 % de
media, después de tres meses consecutivos de subidas, con 15.351,01 t,
frente a las 17.786,03 t del pasado julio; menor bajada, el -5,49 % de
media, respecto del mismo mes de 2019 (16.243,01 t).

En el acumulado enero-agosto 2020 retroceden las salidas el -1,88% de
media con 122.698,33 t, frente a las 125.044,91 t del mismo periodo del
afio pasado.

. Por Continentes: Europa (receptor del 89 % del total de salidas de
carne de vacuno espaiiolas) en agosto, respecto de julio, bajada del
-13,39 % de media, después de tres meses de subidas consecutivas, con
14.467,53 t; Africa mayor descenso, el -40,52 % de media, con 289,34 t;
mientras que, Asia se mantiene, -0,28 % de media, con 594,14 t.

. Por paises: en agosto, respecto del mes anterior, se registran bajadas
en Portugal el -23,82 % (5.243,73 t), Italia el -11,31 % (3.087,85 t), Pai-
ses Bajos el -15,53 % (1.891,84 t), Francia el -8,53 % (1.137,44); paises
que reciben el 41 %, 22 %, 12 % y 9 %, respectivamente, de los envio
totales de carne de vacuno espafiola al Viejo Continente.

. Marruecos descenso del -54,87 % (121,97 t), después de dos meses
consecutivos de subidas. Sin datos de Argelia, en junio, julio, y agosto,
por el momento.

. Indonesia, bajadas del -23,49 % (299,58 t); mientras que anotan
subidas Hong-Kong del 107,69 % (116,74 t) y Vietnam, cuarta consecuti-
va, aunque sensiblemente inferior a la del mes anterior, del 6,83 %
(189,45 1).

A pesar de la disminucion de la exportacion en agosto (altimo dato
disponible en DataComex), parece que, un ligero aumento de la deman-
da interna, a través del canal HORECA, y la menor produccion de carne,
serian los factores, entre otros que, mantienen, incluso, con ligeros
repuntes, los precios medios en origen de octubre.

CONJUNTO BOVINO VIVO (=): En octubre sin apenas
variacién mensual en el precio medio en origen, -0,15 %; mientras que,
anota nueva bajada la tasa anual el -5,93 %, similar a la del mes anterior
Los datos avanzados de exportaciones totales de vacuno vivo en agosto

Unidades: (1) €/100 kg Canal; (2) €/100 kg Vivo; (3) Unidad; (4) €/docena; (5) €/100kg.

PS= Posicion comercial: (5) Entrada matadero; (6) Salida muelle matadero; (7) Salida
muelle centro de embalaje; (8) Salida granja; (9) Precio pagado al ganadero (10) Precio franco
fabrica sin impuestos ni costes; (11) Venta a la industria o mayorista.

NOTA: Los precios medios mensuales estan calculados tomando la media aritmética de los
precios medios semanales ponderados, que incluyen las semanas correspondientes de cada mes.
Septiembre incluye las semanas 40, 41, 42, 43 y 44 del afio 2020 (desde el 28/09/2020 hasta el
26/10/2020).

Comercio exterior: Fuente DataComex: Afios 2018 y 2019 informacién consolidada. Afio
2020 datos avanzados hasta agosto, y recogida en el periodo que abarca desde el 15 de octubre
al 14 de noviembre de 2020.

Codigos Taric:

Carne de vacuno: 0201y 0202.

Bovino vivo: 0102.

Canales de cordero: 020410, 020421, 020422, 020423, 020430, 020441, 020442, 020443.
Carne de porcino: 0203.

Canales de pollo: 020710, 020711, 020712, 020713, 020714, 020721.

Huevos: 0407y 0408.

Carne de conejo: 020810.

Fuente y Elaboracion: S. G. Anélisis, Coordinacion y Estadistica.
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2020 a Europa, Africa y Asia suben el 31,67 % de media con 10.369,35t,
frente a las 7.875,43 t del mes anterior; con importante aumento el
106,79 % de media respecto de agosto 2019 (5.014,54 t).

En el acumulado enero-agosto 2020 las salidas totales de vivo anotan
nueva subida del 11,30 % de media con 76.151,51 t, respecto de las
68.417,65 t del periodo 2019.

. Por Continentes: nuevo y mayor descenso de Africa el -23,60 % de
media con 4.435,13 t; estratosférica subida de Asia el 24.272,22 % de
media, después de la fuerte bajada del mes anterior, con 1.052,88 t; y
nuevo y fuerte ascenso de Europa el 136,32 % de media con 4.881,34 t.

. Por paises: en agosto, respecto de julio, bajada de Libia el -49,22 %
(2.529,00 t); también de Marruecos el -87,79 % (94,99 t), después de
dos meses consecutivos de subidas; Argelia recibe 1.713,26t. En Europa
baja Italia el -18,67 % (1.133,15 t), mientras que repunta Portugal el
1,38 % (572,32 t) y Francia registra fuerte subida del 686,41 %
(208,61 1).

El fuerte aumento de la exportacién en agosto (Gltimo dato disponible
en DataComex), a los principales destinos espafioles en Africa y Europa,
actiia sobre el acortamiento de la oferta, dejando practicamente estable
el precio medio en origen en el mes de octubre.
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PRECIOS SECTOR GANADERO - OCTUBRE (...continuacion)

CANALES DE CORDERO (=V): En el décimo mes del afio se
registra leve retroceso en el precio medio en origen siendo la variacién
mensual del -0,66 % de media; mientras que la tasa anual (A) se man-
tiene elevada el 8,17 % de media.

Exportaciones de canales de cordero .
. El dato avanzado de agosto 2020 a Europa, Asia y Africa baja el

-27,81 % de media, respecto del pasado julio, con 2.684,35t; similar
descenso del -30,80 % de media, respecto del mismo mes de 2019
(3.879,07 ).

En el acumulado enero-agosto 2020 las salidas anotan nueva bajada del
-4,55 % de media con 27.452,27 t respecto del mismo periodo 2019
(28.759,58 t).

. Por Continentes: en agosto, respecto de julio, Europa vuelve a bajar,
después de la subida del mes anterior, el -32,75 % de media con
1.806,64 t; Asia anota nuevo descenso del -16,51% de media con
784,60 t, mientras que, Africa registra repunte del 1,20 % de media con
93,11t.

. Por paises: en agosto, en relacion con el mes anterior, bajadas de Fran-
cia el -45,73 % (947,81 t), Italia el -19,56 % (350,90 t), mientras que
Portugal anota la tercera subida consecutiva, el 17,70 % (65,22 t)
(receptores del 57 %, 18 % y 3 %, respectivamente, del total de las entra-
das espaiiolas al Viejo Continente). Importante subida de Arabia Saudi-
ta, el 30,28 % (48,28 t); por el contario, fuerte bajada de Kuwait, el
-72,67 % (79,66 1).

Exportaciones de cordero vivo:

. El dato avanzado de salidas en agosto 2020 a Africa, Europa y Asia es
de fuerte bajada el -71,23 % de media con 2.511,99 t, frente a las
8.732,49 t del mes anterior; también bajada, aunque menor, del
-29,93 % de media, respecto de agosto 2019 (3.585,18t).

En el acumulado enero-agosto 2020 las salidas vuelven a bajar el
-4,48 % de media con 41.183,95 t, respecto del mismo periodo 2019 con
43.113,49 t.

. Por Continentes: en agosto, respecto de julio, bajadas de Africa el
-96,56 % de media con 236,62 t; Europa baja el -29,57 % de media con
1.299,15 t; y Asia reactiva su demanda con 976,22 t.

. Por pafses: en agosto, en relacién al mes anterior, bajada importante
de Libia el -96,56 % (229,62 t), El Libano reanuda sus pedidos con
108,22 t. En el caso de nuestros principales socios UE: fuerte subida de
Portugal el 79,24 % (238,79 t), mientras que bajan Francia el -60,65 %
(496,19 t) y Alemania el -8,55 % (331,26 t).

Los descensos de salidas al exterior de vivo y canal en agosto (altimo

dato disponible en DataComex), un consumo doméstico retraido, aun

dejan una oferta reducida en campo, que no ejerce fuerte tension de los

precios, mantenidos por encima de los registrados en los dos ultimos

aflos, y marcando estabilidad, con leve retrocesos, de los precios medios

en origen en el mes de octubre.

CANALES DE PORCINO (=): En octubre se mantiene el precio
medio en origen de las canales de porcino registradas, el 0,26 % de
media.

. Tasas mensuales (=): sin cambio en la clase S, 0,01 %; ligero descenso
de la clase E el -0,82 %; anotan repuntes las clases Uy R, del 0,76 % y el
1,08 %, respectivamente.

. Tasas anuales ('V): se anotan nuevas bajadas en todas las clases regis-
tradas: S-8,70 %; E -12,54 %; U -9,17 % y R -7,95 %.

Los datos avanzados de exportaciones totales de carne de porcino en
agosto 2020 a Europa y Asia, América, Africa y Oceania anotan bajadas,
después de tres meses de subidas consecutivos, del -12,65 % de media
con 164.297,62 t, frente a las 188.080,80 t del mes anterior; mientras
que, registran nueva subida, la mitad que el mes anterior, del 20,34 % de
media con relacion al mismo mes de 2019 (136.523,90 t).

En el acumulado enero-agosto 2020, se anota nueva subida, similar a la
del mes anterior, del 21,45 % de media con 1.328.367,32 t, respecto del
mismo periodo 2019 (1.093.736,86 t).

. Por Continentes: en agosto, respecto del mes anterior, los principales
receptores de la de carne de porcino de Espafia anotan bajadas: Europa
nuevo descenso del -15,57 % de media, con 68.535,56 t; Asia el -10,47 %

Boletin Mensual de Estadistica - Noviembre 2020

de media con 94.049,57 t, después de dos meses de subidas consecuti-
vas.

. Por paises: en agosto, respecto del mes anterior, se anotan nuevas e
importantes bajadas generalizadas. Francia el -16,49 % (15.891,51 t)
Italia el -24,76 % (10.964,31 t), receptores del 22 % y 21 %, respectiva-
mente, de las importaciones espafolas al Viejo Continente; también
bajan Portugal el -3,57 % (6.898,15 t), Polonia el -17,70 % (4.502,79 t) y
la Reptiblica Checa el -12,75 % (4.612,55 t).

. Asia: descenso de los principales receptores de carne de vacuno espa-
fiola: China, importador del 78 % del total de envios espanoles a Asia,
tras dos meses consecutivos de subidas, desciende el -8,50 %
(81.502,08 t); Japon el -3,80 % (6.272,81 t) y Corea del Sur el -37,05 %
(2.531,50 t); Filipinas el -12,60 % (1.605,07 t), después de tres meses
consecutivos de subidas.

. Africa: después de los descensos de julio registra subidas generalizadas
en agosto. Sudafrica el 8,70 % (50,00 t), Congo el 46,71 % (73,65 1),
Costa de Marfil el 10,11 % (147,43 t) y Liberia el 46,79 % (145,50 t).

La maquina exportadora, bien engrasada, trabaja a un ritmo fuerte, a
pesar del descenso de agosto (altimo dato disponible en DataComex),
para satisfacer la demanda de nuestros principales mercados asiaticos,
ademés un consumo interno sostenido por el canal HORECA y por las
barbacoas animadas ante la bondad del clima, dejan practicamente esta-
bles los precios en origen en el mes de octubre.

LECHON DE BASE 20 KG (V): El precio medio en origen anota
nuevo descenso, mas moderado que el mes anterior: la tasa mensual el -
1,41 %; y la tasa anual (V) registra otra bajada del -38,74%. El lech6n a
rebufo del cebado que, aunque le deja bastantes huecos libres en las
granjas, ya sale con pesos muy bajos por la incesante demanda de los
mataderos, que quieren satisfacer todos los pedidos que le llegan del
exterior. Pero para que no bajen mas los pesos se retrasa su salida a
matadero, y, por tanto, la entrada de lechones. Sin prisa por comprar
lechones, su demanda es baja y el precio medio en origen desciende.

CANALES DE POLLO (V): En octubre el precio medio en origen
registra nueva bajada, mayor que la tltima anotacién: la tasa mensual
el -9,27 % de media; la tasa anual (V) retrocede hasta el -1,15% de me-
dia.

Los datos avanzados_de exportaciones totales de carne de pollo en agosto
2020 a Europa, Africa, Asia y América, anotan nuevo descenso del
-11,30 % de media con 12.366,03 t, frente a las 13.940,83 t del mes ante-
rior; similar bajada del -18,47 % de media respecto del mismo periodo
de 2019 (15.167,14 1).

En el acumulado enero-agosto 2020 nueva bajada del -17,95 % de media
con 107.485,28 t, respecto del mismo periodo de 2019 (130.992,62 t).

. Por Continentes: en agosto, respecto de julio, nuevas bajadas en los tres
principales continentes receptores del total de salidas de carne de pollo
espafiola: Europa el -11,58 % de media con 7.048,20 t; Africa el
-12,14 % de media con 4.983,00 t y Asia hasta el -16,11 % de media con
230,83 t.

. Por paises: en agosto, respecto de julio, nuevos descensos en los princi-
pales socios UE, excepto en Francia que repunta el 1,26% (3.187,51 t),
Portugal el -20,89 % (2.057,23 t), paises que reciben el 38 % y 32 %,
respectivamente, de las entradas espafiolas al Viejo Continente. Sudafri-
ca apunta la tercera subida consecutiva del 4,14 % (2.554,52 t), mientras
que, anotan importantes bajadas Guinea el -52,88 % (410,24 t) y Hong-
Kong el -56,11 % (76,59 1).

Las bajadas de las salidas de carne de pollo, hacia los mercados exterio-
res habituales, en el mes de agosto (dltimo dato disponible en DataCo-
mex); un consumo nacional no del todo suficiente para absorber la
oferta, la bondad del clima con preferencia por otras carnes; serian los
principales factores, entre otros, que dejan una bajada del precio medio
en origen en octubre.
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PRECIOS SECTOR GANADERO - OCTUBRE (...continuacion)

HUEVOS (=V): Los precios medios en origen en octubre anotan
ligeros retrocesos, el -0,41 % de media.

. Tasas mensuales ('¥): la Clase L registra leve descenso del -0,82 %, sin
cambios la Clase M.

. Tasas anuales (V) la Clase L nueva bajada del -12,98 %, menor para la
Clase M el -10,40 %.

Los datos avanzados de exportaciones totales de huevos en agosto 2020
a Europa, Africa y Asia bajan el -5,81 % de media con 13.799,51 t, frente
a las 14.651,17 t del pasado julio; por el contrario, se anota nueva subida,
aunque sensiblemente menor que el mes anterior, del 14,83 % de media
respecto de agosto 2019 (12.017,42 t).

En el acumulado enero-agosto 2020 nueva subida, el doble que el regis-
tro de julio, del 8,02 % de media, con 110.378,58 t, respecto del mismo
periodo de 2019 (102.180,79 t).

. Por Continentes: en agosto, respecto de julio, sblo registra bajada Euro-
pa del -13,82 % de media con 10.533,45 t; mientras que anotan subidas
Africa del 44,75 % de media con 2.149,37 t y Asia del 18,37 % de media
con 1.116,69 t.

. Por paises: en agosto, nuevo descenso de Francia el -8,85 %
(3.918,37 t), Alemania el -29,28 % (1.247,16 t) y Paises Bajos el -17,30 %
(1.536,73 t), después de dos meses consecutivos de subidas; mientras
que suben Portugal, cuarto mes consecutivo, el 11,91 % (1.201,20 t) e
Ttalia el 4,03 % (1.627,77 t). Nuevas y fuertes subidas de Israel el 96,62 %
(368,32 t) y Hong-Kong el 45,05 % (65,01 t), mientras que desciende
Arabia Saudita el -7,94 % (387,34 t). También suben los envios a nues-
tros principales destinos de Africa: Mauritania el 7,76 % (681,74 t) y
Guinea Ecuatorial el 293,50 (196,79 t).

El ligero retroceso de la exportacién en el mes de agosto (Gltimo dato
disponible en DataComex), la demanda de la industria que aumenta con
la Fiesta de la Pascua no es suficiente para reducir la oferta y el consumo
en fresco por las familias se dirige a los huevos de menor gramaje. Asi, la
resultante es una estabilidad de los precios medios en origen en de la
Clase M, con ligero descenso para la Clase L.

CONEJO VIVO DE GRANJA (A): En octubre importante
subida del precio medio en origen, llegando la tasa mensual hasta el
16,20 %; mientras que, la tasa anual (V) anota otra vez descenso del
-10,40%,

Los datos avanzados de exportaciones totales de carne de conejo en
agosto 2020 a Europa, y América y Asia anotan nueva subida del
36,95 % con 691,37 t, frente a las 504,82 t del mes anterior; incremento
mayor del 74,58 % respecto de julio 2019 (396,03 t).

En el acumulado enero-agosto 2020 las salidas subieron el 30,27 % de
media con 4.492,00 t, respecto del mismo periodo del afio anterior
(3.448,221).

. Europa, receptor del 98 % del total de las exportaciones de carne de
conejo espanol, registra nueva subida del 74,45 % de media con 674,02 t.
. Por paises: subidas generalizadas: tercera consecutiva de Portugal el
15,15 % (268,24 t), Italia el 26,44 % (92,58 t), y de Francia, después de la
bajada del mes anterior, el 65,33 % (24,27 1).

Buenos datos de salidas de carne de conejo a nuestros socios de la UE en
el mes de agosto (Gltimo dato disponible en DataComex); elevado nivel
de consumo doméstico, que suele extenderse hasta mediados de noviem-
bre, como se ve en el grafico, en las fechas pos veraniegas, y, sobre todo,
por la Fiesta de Pascua. La totalidad de la oferta disponible colocada en
el mercado, pasados los meses de calor, y una demanda esperando el
producto, provocan una importante subida del precio medio en origen
en este mes de octubre.

LACTEOS:

Suero de leche en polvo (V): el precio medio en origen en el mes de
octubre anota bajada de la tasa mensual el -2,06 %; y, por el contario,
subida de la tasa anual del 6,08 %.

Mantequilla sin sal (formato 25 kg) (=): en octubre estabilidad en
el precio medio en origen, -0,22 %.

Leche de vaca (V): el precio correspondiente al mes de septiembre
(tltimo disponible) es de 32,90 €/100 litros (fuente: FEGA).

MIEL: En agosto se dispone del tltimo precio registrado de la miel
multiflora a granel 286,37 €/100 kg, un descenso (V) del -1,11 % res-
pecto del registro anterior.

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/publicaciones/boletin-mensual/default.aspx
Rttns: s blicaci ;

a.gob.es/es/estadistica/temas, nforme-semanal-coyuntura/default.aspx

://www.mapa. i
http://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/

http://ec.europa.eu/agriculture/index_en.htm

http://datacomex.comercio.es/index.htm
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Evolucién semanal precios medios en origen canales vacuno
clase R (12 -24 meses) (€/100 kg canal).
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Evolucidn semanal precios medios en origen
canales terneras (€/100 kg canal).
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Evolucion semanal precios medios en origen conjunto
bovino vivo (€/100 kg canal).
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Evolucion semanal precios medios en origen canales
cordero 12-16 kg (€/100 kg canal).
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Evolucién semanal precios medios en origen canales porcino
60-65% magro (Clase E) €/100 kg canal).
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Evolucién semanal precios medios en origen lechdn de base
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Evolucion semanal precios medios en origen canales de pollo
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Evolucion semanal precios medios en origen conejo vivo de
granja (€/100 kg vivo).
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Evolucién semanal precios medios en origen huevos Clase L
(€/100 kg canal).
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El Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion a tra-
vés de la Entidad Estatal de Seguros Agrarios O.A.
(ENESA), promueve la contratacion de pdlizas de segu-
ros como herramienta de gestion de riesgos en el sector
agrario. Por ello, aquellos productores que suscriban vo-
luntariamente polizas de seguros frente a dafios deriva-

EGUROS GANADEROS Y ACUICOLAS

Las principales producciones ganaderas y acuicolas
se pueden contratar a través de alguna de las 15 lineas de
seguro que contempla el 41° Plan de Seguros Agra-
rios Combinados para estos sectores (12 lineas
para ganaderia y 3 para acuicultura). La apertura
del periodo de suscripcion por linea se fija en dicho Plan.

9.4 SEGUROS GANADEROS Y ACUICOLAS

dos de los fenébmenos naturales no controlables, tales
como meteorologia adversa y determinadas enfermeda-
des en el marco del Plan de Seguros Agrarios Combina-
dos, recibirdn un apoyo publico en el pago del coste de
dicha poliza.

A continuacién, se muestran, para el ejercicio 2019, los
valores alcanzados por estos parametros, asi como el es-
tado de situacién de la contrataciéon del seguro agrario en
las lineas ganaderas y acuicolas para el ejercicio 2020,
contratadas desde el 1 de enero de 2020 hasta el 22 de
noviembre de 2020.

EJERCICIO 2019 (1 de enero a 31 de diciembre de z019) EJERCICIO 2020 (1 de enero a 22 de noviembre de 2020)
DATOS DEFINITIVOS DATOS PROVISIONALES

el el o I Bl e e e e el e
ACUICULTURA 18 o 106.870.153 4.281.962 997.331 10 o 46.607.038 3.348.982 693.934
VACUNO 13.980 1.78g.924| 1.877.175.393| 80.187.442| 24.417.982 12,143 1.441.999(1.623.237.798| 68.264.656| 20.730.377|
OVINO CAPRING 2.425 1.367.907 116.934.880 845.349 186.540 2.209 1.221.811| 10g.067.300 8o0z2.259 178.648
PORCING 167 406.667 09.512.539 211.867 52.940 151 403.090 70.791.048 194.441 43.942
AVICULTURA 512| 73.020.036 244.280.453 1.532.812 347.680 480| 54.246.857| 218.006.036 1.492.964 343.723
EQUINO 301 11.846 6.221.157 386.850 93.893 286 7.064 5.328.328 261.575 62.850
TARIFA GENERAL GANADERA 21 172.216 1.326.909 13.540 2.602 27 241.88g 1.845.726 17,133 3440
PASTOS 4.374 1.780.848 142.023.880| =22.005.863 6.720.159 3.630 1.533.138| 117.365.546| 19.133.747| s5.927.690
APICULTURA 28s o 26.338.042 171.107| 33.832 86 o 0.990.144 38.759 6.767]
SEGUROS DE RETIRADA Y DESTRUCCION 148.009| 254.691.656| 1.006.536.104| 89.939.881| 23.978.920 136.541| 217.226.814| 953.021.972| 89.630.704| 22.959.851
TOTAL LINEAS GANADERAS ¥ ACUICOLAS 171,082 333.301.100| 3.597.228.510 199.576.672 56.831. 887 155.563| =276.382.662| 3.153.353-337| 183.185.221| 5o0.051.221

Para informacion adicional sobre el Plan de Seguros Agrarios Combinados, la pagina Web de ENESA
(www.enesa.es) dispone de informacion actualizada sobre toda la legislacion de estos seguros, tanto a nivel de li-
neas de seguro como de subvenciones al coste del seguro agrario, constituyendo una via agil para obtener asesora-
miento sobre cualquier aspecto relacionado con el seguro agrario.

Para mas informacién sobre contratacion, ENESA publica periédicamente los "Informes de Contratacion del
Seguro Agrario" donde se muestra informacién més detallada de contratacién de las diferentes lineas de seguro, se
presentan diferentes datos en relacion con el aseguramiento y se analiza la evolucion de esos parametros respecto a

ejercicios pasados.
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10.1 COMERCIO EXTERIOR DE PRODUCTOS DE LA PESCA

IMPORTACIONES Y EXPORTACIONES DE PRODUCTOS DE LAPESCAY LAACUICULTURA Aro 2018

IMPORTACIONES EXPORTACIONES Saldo Tasa de
Peso Valor Peso Valor comercial cobertura
PRODUCTOS (Toneladas) | (Miles de €) | (Toneladas) | (Miles de €) | (Miles de €)
Peces vivos (0301) 6.363 52.807,45 11.526 55.860,82 3.053,37 105,78%
Pescado fresco y refrigerado (0302) 227.342] 1.058.488,78 92.690 477.040,03| -581.448,76 45,07%
Pescado congelado (0303) 330.878 748.275,68 452.495 790.152,43 41.876,74 105,60%
Filetes y carnes de pescado (0304) 199.341 815.605,76 62.710 408.710,75|  -406.895,01 50,11%
Pescado seco, salado o en salmuera, ahumado, harina, 41.012]  247.591,42 16.750,  103.116,16| -144.47527|  41,65%
polvo y pellets (0305)
Crustaceos (0306) 187.116] 1.271.924,69 51.070 403.979,27| -867.945,42 31,76%
Moluscos (0307) 409.205; 1.985.316,92 219.767 914.288,81| -1.071.028,10 46,05%
Preparados y conservas de pescado (1604) 184.083 850.678,11 152.963 791.194,33 -59.483,77 93,01%
Preparados y conservas de crustaceos y moluscos (1605) 38.229 141.961,47 50.441 196.328,36 54.366,90 138,30%
Aceites y grasas de pescado (1504) 25.244 30.181,73 8.355 18.559,89 -11.621,84 61,49%
Harinas de pescado, crustaceos y moluscos impropios 53836  70.223,60 35796  41.080,54|  -20.143,06|  58,50%
para alimentacion humana (230120)
TOTAL PRODUCTOS PESQUEROS 1.702.649; 7.273.055,63 1.154.562; 4.200.311,39| -3.072.744,23 57,75%
IMPORTACIONES Y EXPORTACIONES DE PRODUCTOS DE LAPESCAY LAACUICULTURA Aio 2019
IMPORTACIONES EXPORTACIONES Saldo Tasa de
Peso Valor Peso Valor comercial cEbErE
PRODUCTOS (Toneladas) | (Miles de €) | (Toneladas) | (Miles de €) | (Miles de €)
Peces vivos (0301) 7.231 51.337,62 10.036 54.340,93 3.003,31 105,85%
Pescado fresco y refrigerado (0302) 241.097; 1.135.660,83 87.831 474.749,31 -660.911,52 41,80%
Pescado congelado (0303) 346.225 752.592,23 417.413 744.524,33 -8.067,90 98,93%
Filetes y carnes de pescado (0304) 191.873 815.041,78 60.706 398.816,12| -416.225,66 48,93%
Pescado seco, salado o en salmuera, ahumado, harina, 36.874,  226.078,19 14.427|  105.522,00| -120.556,20|  46,68%
polvo y pellets (0305)
Crustaceos (0306) 186.236] 1.269.263,55 47.334 382.543,79| -886.719,76 30,14%
Moluscos (0307) 399.793{ 1.751.099,73 219.386 876.459,49| -874.640,24 50,05%
Preparados y conservas de pescado (1604) 217.633 924.377,70 153.899 792.549,35 -131.828,35 85,74%
Preparados y conservas de crustaceos y moluscos (1605) 36.146 138.597,52 50.743 198.828,74 60.231,22 143,46%
Aceites y grasas de pescado (1504) 25.679 29.829,91 10.316 23.229,08 -6.600,83 77,87%
Harinas de pescado, crustaceos y moluscos impropios 57.272 73.281,66 36.275 44.034,02|  -29.247,64|  60,09%
para alimentacién humana (230120)
TOTAL PRODUCTOS PESQUEROS 1.746.060; 7.167.160,72 1.108.366; 4.095.597,16| -3.071.563,56 57,14%

FUENTE: Agencia Estatal de Administracion Tributaria

Ruta: AEAT. Portal de Aduanas e Impuestos Especiales. Enlaces. Consulta sobre operaciones de Comercio Exterior

Enlace: http://aduanas.camaras.org/

NOTA: Los nlimeros que aparecen entre paréntesis a continuacion del nombre del producto hacen referencia al cédigo TARIC
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~ COMERCIO EXTERIOR DE PRODUCTOS DE LA PESCA (...continuacién)

1 comercio exterior de los productos de la
pesca en 2018 y 2019.

La balanza comercial de productos de la pesca es clara-
mente deficitaria en Espafia. Las importaciones de di-
chos productos en el afilo 2018 sumaron 1.702.649 tone-
ladas, con un valor de 7.273.055 miles de euros. Las im-
portaciones de dichos productos en el afio 2019, a ex-
pensas de alguna pequefia variacion, sumaron 1.746.060
toneladas, con un valor de 7.167.160 miles de euros

Las cantidades fisicas de la balanza comercial no son
homogéneas con las cantidades de pesca maritima y
acuicultura. Las partidas utilizadas en el comercio exte-
rior se miden en peso de los productos, mientras que las
capturas y la acuicultura se miden en equivalente de pe-
so vivo. Las diferencias estan en las transformaciones
que se han realizado a cada uno de los productos. El file-
teado, descabezado, eviscerado, enlatado, etc., de los
productos, hace que las diferentes partidas sean hetero-
géneas, y por tanto no comparables directamente. La
forma de hacerlas comparables es llevar todos los pro-
ductos a su equivalente de peso vivo, mediante un factor
de conversion. Aqui es donde surge el problema, ya que
es dificil llegar a factores de conversién que se acepten
de forma general, en las diferentes instituciones y agen-
tes econémicos, tanto a nivel nacional como internacio-
nal.

No obstante, podemos hacer una aproximacion grosera,
comparando el peso vivo del sector primario y el peso de
los productos de las partidas utilizadas en el comercio

C(’)digo TARIC y designacién de mercancia

exterior, sabiendo que el peso de estas partidas siempre
sera igual o menor que su equivalente en peso vivo. En
este sentido, el déficit comercial de los productos de la
pesca, en términos fisicos, en el ano 2018 seria de
548.086 toneladas (1.702.649 menos 1.154.562). En tér-
minos monetarios dicho déficit es de 3.072.744 miles de
euros. En el afio 2019, el déficit comercial de los produc-
tos de la pesca, en términos fisicos, seria de 637.694 to-
neladas (1.746.060 menos 1.108.366). En términos mo-
netarios dicho déficit es de 3.071.563 miles de euros.

Si comparamos ambos afios, el déficit comercial ha dis-
minuido un 0,04%. De importaciones en peso ha habido
un aumento del 2,55%, que corresponden con una dis-
minucién de 1,46% de valor. Las exportaciones han dis-
minuido un 4% en peso, que se corresponden con una
disminucién de 2,49% de valor.

En cuanto a cantidades de productos, destacar las im-
portaciones de Moluscos (0307), Crustaceos (0306) y
Pescado fresco y refrigerado (0302), que ambos afios
sobrepasan los mil millones de euros. En exportaciones
los productos destacados, tanto en valor como en peso,
son los moluscos (0307), el pescado congelado (0303), y
preparados y conservas de pescado (1604).

Si continuamos con el mismo tipo de aproximacién en
las comparaciones, el consumo interno nacional en 2018
seria de 1.784.113 toneladas (1.236.027 méas 548.086),
con un valor de 5.564.777 miles de euros (2.492.032 més
3.072.744).

Cadigo Designacion de la mercancia

03 CAPITULO 3 - PESCADOS Y CRUSTACEOS, MOLUSCOS Y DEMAS INVERTEBRADOS ACUATICOS

0301 Peces vivos

0302 Pescado fresco o refrigerado (excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 0304)

0303 Pescado congelado (excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 0304)

0304 Filetes y demas carne de pescado (incluso picada), frescos, refrigerados o congelados

0305 Pescado seco, salado o en salmuera; pescado ahumado, incluso cocido antes o durante el ahumado; harina, polvo y
pellets de pescado, aptos para la alimentacion humana
Crustaceos, incluso pelados, vivos, frescos, refrigerados, congelados, secos, salados o en salmuera; crustaceos sin pelar,

0306 cocidos en agua o vapor, incluso refrigerados, congelados, secos, salados o en salmuera; harina, polvo y pellets de
crustaceos, aptos para la alimentacion humana
Moluscos, incluso separados de sus valvas, vivos, frescos, refrigerados, congelados, secos, salados o en salmuera;

0307 invertebrados acuaticos, (excepto los crustaceos y moluscos), vivos, frescos, refrigerados, congelados, secos, salados o
en salmuera; harina, polvo y pellets de invertebrados acuaticos (excepto los crustaceos), aptos para la alimentacion
humana

1604 Preparaciones y conservas de pescado; caviar y sus sucedaneos preparados con huevas de pescado

1605 Crustaceos, moluscos y demas invertebrados acuaticos, preparados o conservados

1504 Grasas y aceites, y sus fracciones, de pescado o de mamiferos marinos, incluso refinados, pero sin modificar
quimicamente

2301 20 00 Harina, polvo y pellets, de pescado o de crustaceos, moluscos o demas invertebrados acuaticos, impropios para la

alimentacion humana
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10.2 CONTENIDO DE LAS ESTADISTICAS PESQUERAS

Los resultados de las Estadisticas Pesqueras estan disponibles en la WEB del Ministerio de Agricultura, Pesca 'y
Alimentacion, en la siguiente direccion: http://www.mapa.es/es/estadistica/temas/estadisticas-pesqueras/

stadisticas Pesqueras

Las Estadisticas Pesqueras tienen una publicaciéon
propia que se actualiza dos veces al afio. Se encuentra en
la pagina WEB del Ministerio de Agricultura, Pesca y
Alimentacion y el esquema de contenido, al igual que el
esquema de la propia WEB, es:

1. Pesca maritima

Las estadisticas de pesca maritima se han agrupado en
tres bloques, uno de “Encuesta econémica de pesca ma-
ritima", otro de "Flota pesquera " y otro de "Capturas".

1.1 Encuesta Econémica de pesca maritima

La fuente principal de este apartado es la "Encuesta
Econémica de Pesca Maritima”, incluida en el PEN
y realizada anualmente a los armadores de buques pes-
queros. Dicha encuesta esta referida a los buques pes-
queros espanoles, que tienen autorizacidén para pescar
en el periodo de referencia. Hay que senalar que estos
buques no tienen que coincidir necesariamente, con los
que figuran en el Censo de Flota Pesquera Operativa,
que son los que potencialmente pueden ser autorizados.

Como principales variables de los resultados obtenidos
estan algunas magnitudes macroeconémicas, las cuentas
de resultados de gestion de las empresas y algunos datos
de empleo y actividad de las flotas pesqueras. Todo ello
agrupado en determinados estratos de buques y otras
variables de clasificacion, que se detallan en las corres-
pondientes notas metodologicas.

1.2 Flota pesquera

La flota pesquera es el conjunto de buques que se utili-
zan para la captura de las diferentes especies. Las princi-
pales variables medidas son el ntimero de buques, el
arqueo, la potencia, la eslora, etc. Estas variables se
agrupan y clasifican por el tipo de pesca principal, el
caladero donde faenan, etc. La Operacion Estadistica del
PEN que da origen a los resultados es la "Estadistica
de Flota Pesquera". La fuente de informacion es el
Censo de Flota Pesquera Operativa, datos de caracter
administrativo que la Secretaria General de Pesca (SGP)
tiene y utiliza para la gestion del sector pesquero extrac-
tivo.

1.3 Capturas

Las capturas de pesca maritima son aquellas que reali-
zan los buques pesqueros espafoles en cualquier calade-
ro donde faenen, sea en aguas nacionales, de otros pai-
ses comunitarios, de terceros paises o internacionales.
Las principales variables medidas son el peso vivo cap-
turado y el valor de la primera venta. Los resultados de
estas variables se agrupan y clasifican por otras variables
como, especies o grupos de especies, zonas de captura,
conservacion, etc. La Operacion Estadistica del PEN que
da origen a los resultados es la "Estadistica de Captu-
ras y Desembarcos de Pesca Maritima".

Ademas de poder consultar diferentes tablas fijas, esta
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disponible en la Web una base de datos de capturas,
con datos desde el ano 1992 en formato Excel.

2. Acuicultura

La acuicultura y la pesca maritima forman parte del sec-
tor econdmico primario. La acuicultura puede tener un
futuro importante en el ambito de la alimentacién, pero
la inica forma de saber su importancia real, dentro del
conjunto de los productos pesqueros, es conocer sus ci-
fras. Con este apartado queremos colaborar en el conoci-
miento diferenciado de ambos tipos de produccion cita-
dos, la acuicultura y la pesca extractiva.

Las Operaciones Estadisticas del PEN que dan origen a
los resultados que se publican, son la “Encuesta Econé-
mica de Acuicultura y la “Encuesta de Establecimientos
de Acuicultura”, que se realizan anualmente a los res-
ponsables de los citados establecimientos.

Los resultados se pueden consultar en la pagina Web del
MAPA.

3. Industrias de procesado de pescado

El origen de los datos de este apartado son, la Encuesta
Industrial de Empresas, La Encuesta Industrial de Pro-
ductos y la Encuesta de Consumos Energéticos, todas
ellas realizadas por el INE cada afo. Los resultados co-
rresponden a las empresas incluidas en la rabrica 102
“procesado y conservacion de pescados, crustaceos y
moluscos”, de la Clasificaciéon Nacional de Actividades
(CNAE-20009).

4. Comercio exterior de productos de la pesca

Los productos de la pesca que se consumen en Espafia
tienen su origen en capturas de buques espafoles y en
importaciones de dichos productos.

Los datos de la balanza comercial los obtiene la Agencia
Estatal de Administracién Tributaria (AEAT), limitan-
dose nuestro trabajo a seleccionar las partidas corres-
pondientes a los productos de la pesca incluidos en la
Nomenclatura Combinada (NC), utilizada por el Arancel
Integrado de las Comunidades Europeas (TARIC) en el
comercio exterior.

5. Economia y Empleo

El apartado de economia trata el sector pesquero en su
conjunto. En los apartados anteriores, de pesca mariti-
ma y acuicultura, la economia se ha tratado separada-
mente para cada uno de estos sectores.

También mostramos aqui el empleo del sector pesquero,
segin diferentes fuentes de informacion.
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11. OTRAS FUENTES DE INFORMACION ESTADISTICA

E—
& 11.1 INSTITUCIONES NACIONALES

CCAA:

Se presenta una relacion de Unidades estadisticas de las Comunidades Auténomas y de las operaciones que realizan, con el acceso directo
a la informaci6én de las mismas.

ANDALUCIA
Sector agrario: http:
Medio ambiente: http:
ARAGON:

Sector agrario: http://www.aragon.es/DepartamentosOrganismosPublicos/Departamentos/DesarrolloRuralSostenibilidad/AreasTematicas/EstadisticasAgrarias
Medio ambiente: http://portal.aragon.es/portal/page/portal/ MEDIOAMBIENTE/INFORMACION PARTICIPACION/DATOS

ASTURIAS:

Sector agrario y medio ambiente: http://www.sadei.es/

BALEARES:

Medio ambiente: http://www.caib.es/ibae/territori cast.htm

CANARIAS:

Sector agrario: http://www.gobiernodecanarias.org/agricultura/otros/estadistica/

CANTABRIA:

Sector agrario: http:
CASTILLA LA MANCHA

Sector agrario: http: www1es ccm es/estadisticas/por-tema/sectores-economicos/agricultura,
Medio ambiente: http:

CASTILLA Y LEON:

Sector agrario: http://www.estadistica.jcyl.es/web/jcyl/Estadistica/es/Plantilla66y33/1284178180314/ / /
Medio ambiente: http://www.jcyl.es/web/jcyl/MedioAmbiente/es/Plantillai00/1131977831418

CATALUNA:

Sector agrario: http://wwwz20.gencat.cat/portal/site/ DAR/menuitem.aeeb7bee2285e53053b88e10bo31e1a0/?

vgnextoid= e123361d28b2_4110VgnVCM10000oobocleoaRCRD&vgnextchannel e123361d28b2_41lngnVCMloo0000b0c1e0aRCRD&vgnextfmt default
Medio ambiente: http: diambi 8 el d di 2C 1 &S PagelD=

COMUNIDAD DE MADRID:
Sector agrario: http://www.madrid.org/desvan/AccionLlamadaArbolDesvan dwr.icm?tipoArbol=desvan

COMUNIDAD VALENCIANA'
Sector agrario: h

EXTREMADURA:

Sector agrario: http://estadistica.gobex.es/

GALICIA:

Sector agrario y medio ambiente: http:

LA RIOJA

Sector agrario: http://www. larlo]g org/ nDRlo]azdefaultzdefaultpage ]sp?ldtab—_438520

Medio ambiente: http: 1 ?

NAVARRA:

Sector agrario y medio ambiente: http://www.navarra.es/home_es/Gobierno+de+Navarra/Organigrama/Los+departamentos/Desarrollo+Rural+y+Medio+Ambiente/Estadistica/
PATS VASCO:

Sector agrario: http://www.nasdap.ejgv.euskadi.net/r50-774/es/contenidos/informacion/seas/es dapa/seas.html
REGION DE MURCIA:

Sector agrario: http://www.carm.es/neweb2/servlet/integra.servlets.ControlPublico?IDCONTENIDO=1174&IDTIPO=100&RASTRO=c1355$m

INE

El Instituto Nacional de Estadistica es un organismo auténomo que ejerce las funciones de coordinacion general de los servicios estadisti-
cos de la Administracién General del Estado, la vigilancia, control y supervision de las competencias de caracter técnico de los servicios
estadisticos estatales. El acceso directo es http://www.ine.es/.

Publicaciones destacadas de este mes:

L Espaiia en cifras. Ofrece una vision actualizada sobre distintos aspectos de la realidad social y econémica de nuestro pais y también en
relacion con el entorno europeo. http://www.ine.es/prodyser/pubweb/espcif/espcif.htm

® Anuario Estadistico de Espaiia. Tiene como objetivo ofrecer un reflejo cuantitativo de la realidad econémica, social y demografica de
Espafia. http://www.ine.es/prodyser/pubweb/anuarios mnu.htm

® Boletin Mensual EstadJstlca INE Recoge un amplio conjunto de indicadores, abarcando los aspectos demograﬁcos sociales y econo-
micos de nuestro pais. .
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11.2 ORGANISMOS INTERNACIONALES ‘ SE\ ;
S

EUROSTAT

"Estadisticas de agricultura, pesca y silvicultura - edicién 2019

El libro de estadisticas de agricultura, pesca y silvicultura presenta una seleccion de datos de actualidad. Se pre-
senta informacion para la Unién Europea y sus Estados miembros, y se complementa (cuando esté disponible)
con datos de los paises de la AELC y de los paises candidatos y posibles paises candidatos a la Unién Europea.
Esta publicacion estd dividida en nueve capitulos, que proporcionan datos y cifras sobre granjas, agricultores,
producciéon y precios agricolas, el desempefio del sector agricola, actividades forestales y pesqueras, procesa-
miento de alimentos y bebidas y el comercio de productos agricolas."
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-statistical-books/-/KS-FK-19-001?
inheritRedirect=true&redirect=%2Feurostat%2Fpublications%2Fstatistical-books

"Cifras clave sobre Europa - Estadisticas visualizadas - Edicién 2020

Esta publicacion digital llamada Cifras clave sobre Europa: las estadisticas visualizadas, le permiten obtener una
vision general rapida e interactiva de la situacion de su pais y compararla con otros paises europeos.

Las diferentes herramientas de visualizacion le ofrecen una forma ladica de profundizar en estadisticas seleccio-
nadas que se centran en los siguientes seis temas: poblacién, condiciones de vida, salud, vida laboral, ingresos y
gastos y vida social."

https://ec.europa.eu/eurostat/cache/digpub/keyfigures

AEMA

Mensajes marinos

Los mares de Europa son el hogar de una rica y diversa variedad de especies, habitats y ecosistemas. Aunque es
vital para el bienestar econémico y social de Europa, muchos de estos ecosistemas tienen el riesgo de ser irrever-
siblemente dafado por las actividades humanas. “Mensajes marinos”, informe de la Agencia Europea de Medio
Ambiente (AEMA), proporciona una vision general del actual estado de los mares europeos y nuestro uso de
ellos. Sostiene que las actividades econémicas, incluyendo el transporte, pesca, turismo y energia offshore, deben
gestionarse mejor para que garanticen la sostenibilidad de los ecosistemas marinos.
http://www.eea.europa.eu/publications/marine-messages

Mapa de los habitat terrestre en Europa: una visién general

Este es un informe conjunto del Espacio Econémico Europeo (EEE) y del Muséum National d’Histoire naturelle
(MNHN). Identificacién, descripcion, clasificacion y cartografia de los habitats naturales y seminaturales, estan
ganando reconocimiento en el &mbito de la aplicacion de las politicas ambientales. Aunque la cartografia de los
héabitats sigue siendo la base del enfoque, cada vez mas encuentra aplicaciones en gestion y planificacién de la
tierra y a menudo es un paso necesario en la preparacion de planes de conservacion de la naturaleza y la biodi-
versidad.

http://www.eea.europa.eu/publications/terrestrial-habitat-ma

Analisis espacial de la infraestructura verde en Europa

El objetivo de este informe es proponer una metodologia viable y replicable para su uso por las distintas entida-
des y a diferentes escalas, identificar elementos de infraestructura verde (GI). La metodologia propuesta ayudara
a las autoridades y a los profesionales, definiendo un paisaje GI de red para identificar las 4reas donde pueden
ser reconectados los habitats claves y mejorar la calidad general ecoldgica de la zona.
http://www.eea.europa.eu/publications/spatial-analysis-of-green-infrastructure

Actualizacién global de megatendencias: 1 tendencias de la poblacién mundial

En 2010, el EEE produjo su primera evaluacion de megatendencias globales como parte de su evaluacion quin-
quenal del estado del medio ambiente en Europa, tendencias y perspectivas (SOER 2010). En preparacién para el
afio 2015 SOER, la AEMA esta actualizando cada una de las megatendencias, proporcionando un analisis més
detallado basado en los datos més recientes. Esta publicacién es uno de las 11 actualizaciones que se publican por
separado en el segundo semestre de 2013 y 2014. En 2014 se consolidaran los capitulos en un tnico informe téc-
nico EEE, que servira de base para el analisis de megatendencias incluido en SOER 2015.

Punto 1 tendencias de la poblacion mundial.

Punto 10 aumento de la contaminacién ambiental.

Contaminacién por ozono en Europa durante el verano de 2013

El ozono troposférico excedi6 los limites legales en cada Estado miembro y en muchos sitios de medicién indivi-
dual durante el verano de 2013, segtn el informe anual de la Agencia Europea de Medio Ambiente de este conta-
minante nocivo. Aunque el nimero de superaciones es alto, ha disminuido en las altimas décadas, sefiala el in-
forme. La contaminacién por ozono super6 significativamente los estandares de la UE para proteger la salud du-
rante el verano de 2013, particularmente durante los meses de julio y los primeros dias de agosto. Las 4reas més
problematicas fueron las regiones mediterraneas y alpinas. En algunos paises hasta dos quintos de la poblaciéon
estuvo expuesto a niveles superiores a los limites, dice el informe.
http://www.eea.europa.eu/highlights/summer-ozone-at-harmful-levels
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ORGANISMOS INTERNACIONALES (...continuacion)

FAO

Desarrollo de nuevos enfoques a la produccién de pesca y evaluacion de la poblacion poten-
cial de los mares

Desarrollar nuevos enfoques globales de stock y evaluacion del estado y potencial de produccion de la in-
dustria pesquera de los mares, es un parametro clave para evaluar la sostenibilidad de los recursos pesque-
ros y el desarrollo de planes de manejo correspondientes. Esta publicacion se centra en dos enfoques para
estimar la situacién pesquera: uno basado solo en accién-estado, y otro basado en la produccion del ecosis-
tema.

http://www.fao.org/docrep/019/i3491e/i3491e.pdf

Adaptacion al cambio climatico en la pesca y acuicultura. Compilacion de ejemplos iniciales

Esta circular contiene una seleccion de las actividades de adaptacién al cambio climéatico actuales, asi como
medidas recientes del sector pesquero y acuicola. Ademas, la publicacién ofrece una descripcion de los im-
pactos del cambio climatico global sobre la pesca y la acuicultura y el potencial de estrategias de adaptacion
y mitigacion.

http://www.fao.org/docrep/019/i3569e/i3569e.pdf

Alimentacion en la granja y gestion en acuicultura

Este documento técnico proporciona una revision comprensiva de la alimentacién en la granja y de las
practicas de manejo en la acuicultura. Con estudios de casos y comentarios de especialistas, esta publica-
cion aborda algunos de los principales problemas asi como las limitaciones en la optimizacion de la pro-
duccidn, uso y manejo de alimentos.

http://www.fao.org/docrep/019/i3481e/i3481e00.htm

Ahorrar para crecer. Guia de la intensificacion sostenible de la produccion agricola mini-
fundista

Esta nueva edicion de Ahorrar y crecer viene a dar respuesta a los planteamientos de Rio + 20 y al lanza-
miento del desafio de hambre cero por el Secretario General de las Naciones Unidas, Ban Ki-Moon. El
desafio tiene cinco elementos: garantizar el acceso a una alimentacién adecuada durante todo el afio; aca-
bar con el retraso del crecimiento en los nifios; duplicar la productividad de los pequefios agricultores; pro-
mover sistemas de produccién sostenible de alimentos; y reducir los desperdicios de comida y la pérdida a
cero. Con la asistencia a los paises para que adopten politicas y enfoques de ahorro y crecimiento, la FAO
responder a ese desafio ayudando a construir el mundo libre de hambre que todos queremos.
http://www.fao.org/ag/save-and-grow/index en.html

NACIONES UNIDAS

Informe sobre el Desarrollo Industrial 2013

Este informe hace referencia a la industria manufacturera y a los sectores manufactureros especificos. Defi-
ne paises desarrollados o economias desarrolladas como el grupo identificado de «paises de alto ingreso de
la OCDE» por el Banco Mundial y paises en desarrollo o economias en desarrollo como todos los otros pai-
ses. Ver el anexo para una lista completa de las economias por region, nivel de ingreso, paises menos desa-

rrollados y grades economias en desarrollo de cada region.
http://www.unido.org/fileadmin/user media/Research and Statistics/UNIDO IDR13 Spanish overview 1118 for web.pdf

Planificacién y disefio de una movilidad urbana sostenible: Informe Mundial sobre Asenta-
mientos Humanos 2013

El informe busca poner de relieve los retos del transporte a que se enfrentan las ciudades en todo el mundo
e identificar ejemplos de buenas practicas de como algunas urbes abordan estos desafios. El informe tam-
bién ofrece recomendaciones sobre como los gobiernos nacionales, provinciales y locales, asi como otros
agentes implicados, pueden desarrollar futuros urbanos mas sostenibles mediante la mejora de la planifica-
cion y el disefo de los sistemas de transporte.

http://www.onuhabitat.org/index.php?option=com docman&task=cat view&gid=362&Itemid=538

ORGANIZACION METEOROLOGICA MUNDIAL

Esta segunda edicion de “Una carrera en meteorologia” se publica para conmemorar el Dia Meteorologico
Mundial de 2014, cuyo tema es “Comprometiendo a los jévenes con el tiempo y el clima”. Desde que se pu-
blicara la primera edicién en 2006, el tiempo y los temas afines del clima y la hidrologia han ido cobrando
una importancia cada vez mayor. En 2007 el Grupo Intergubernamental de Expertos sobre el Cambio Cli-
matico (IPCC), establecido por la Organizacion Meteoroldgica Mundial y el Programa de las Naciones Uni-
das para el Medio Ambiente (PNUMA), fue galardonado con el Premio Nobel de la Paz. Hoy en dia, el tiem-
po y el clima ocupan un lugar prominente en la elaboracién de los objetivos de desarrollo sostenible para
después de 2015 y de la etapa posterior a 2015 del Marco de Accion de Hyogo.
http://library.wmo.int/opac/index.php?lvl=notice display&id=15890
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